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Omslagsbild: Den 1 januari 2008 inledde Folke Bernadotteakademins nya personalförsörjningsfunktion sitt arbete. 

Förberedelserna hade pågått under hela det föregående året. Akademin har nu ett direkt ansvar för att rekrytera och 

bidra med svensk, civil personal till internationella fredsinsatser. På bilden, från september 2008, syns huvuddelen 

av den svenska personalen inom Temporary International Presence in Hebron (TIPH), den viktiga 

observatörsinsatsen i staden Hebron i Mellanöstern. De utsända svenskarna, som av utomstående bedömare anses 

göra ett mycket värdefullt arbete, har tillsammans kompetens inom en rad nyckelområden: observation, språk (bl.a. 

arabiska och hebreiska), internationell rätt, information och media, logistik samt sjukvård. Som en kuriositet kan 

nämnas att en förälder till en av personerna på bilden flera år tidigare tjänstgjort i samma insats. Detta säger något 

om hur svårhanterliga de flesta konflikter är och hur sªllan insatser av det hªr slaget blir òtillfªlligaò  

(läs: temporary). Det är personerna på bilden och deras kolleger i en rad andra insatser i världen som regeringens 

satsning och akademins arbete med personalbidrag till internationella fredsinsatser ytterst handlar om. De utgör 

många gånger skillnaden mellan total uppgivenhet och en strimma hopp för befolkningen i länder drabbade av krig 

och konflikt. 
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Inledning ï Nationella och internationella behov driver på 
akademins utveckling 

________________________________________________________ 
 
Verksamhetsåret 2008 har präglats av fortsatt snabb utveckling och innefattar bland annat starten av en 

helt ny verksamhetsgren ï personalförsörjning ï med flera viktiga ansvarsområden, tre mycket stora 

internationella evenemang samt betydande och positiva förändringar även inom andra delar av uppdraget. 

 

Året inleddes med att en ny verksamhetsgren och därmed också en ny funktion i akademins organisation 

såg dagens ljus. Personalförsörjningsfunktionen (PFF) har uppdraget att bygga upp en nationell 

resurspool, upprätthålla överblick över svenska civila resurser, rekrytera och bidra med personal till 

internationella insatser, samordna det svenska personalbidraget till komplexa operationer samt tillvarata 

erfarenheter inom det civila krishanteringsområdet.  

 

Den nya rollen länkar samman de tidigare verksamhetsgrenarna och ger myndigheten bättre underlag för 

dimensionering och inriktning av verksamheten. Akademin övertog den säkerhetspolitiska delen av Sidas 

dittillsvarande rekryteringsuppdrag vid årsskiftet 2007/2008 samtidigt som den nya funktionen formellt 

inledde sitt arbete.  

 

Verksamheten inom PFF har i mångt och mycket präglat årets verksamhet även inom andra funktioner 

och program. Den har också utökats vad gäller antalet utsända, som den 1/1 var 38 personer för att vid 

årets slut uppgå till 63 personer. I detta ligger en stor utmaning eftersom resurserna inte ökat i samma 

omfattning. Dock har viktiga förstärkningar kunnat ske t.ex. rörande utbildning och förberedelser för 

uttagen personal. Det största pågående uppdraget är EUMM i Georgien, där akademin bidrar med 17 av 

30 svenskar i en civil observatörsmisson som inleddes den 1 oktober. Akademin har avseende detta 

uppdrag också haft en samordnande roll gentemot övriga myndigheter som bidrar med personal. Den 

överenskomna nationella modellen för genomförandet av missionsförberedande utbildning inför 

multifunktionella och integrerade insatser har under året visat sig fungera också vad avser denna insats. 

Jag vill i sammanhanget rikta ett varmt tack till samverkande myndigheter för att vi tillsammans har 

kunnat åstadkomma ett så bra och uppskattat resultat. Insatsen, som byggde på ett nytt konceptuellt 

tänkande med långtgående nationellt ansvar, var på plats i ansvarsområdet en dryg vecka efter det att ett 

formellt beslut fattats. Det krävde en exceptionell insats av alla inblandade. 

 

I december initierades ytterligare ett stort uppdrag med FBA-utsänd personal som en viktig del av FN-

insatsen i Demokratiska republiken Kongo (MONUC). De erfarna svenskarna ska ingå i s.k. JMT (Joint 

Monitoring Teams) vars uppgift är att bl.a. övervaka uppbyggnaden av en fungerande kongolesisk civil 

polis i de östra delarna av landet. Här har akademin f.n. sju utsända och planerar för en förstärkning dels 

kvantitativt, dels i form av ett lokalkontor i staden Goma. 

 

Det nya ansvaret för bidrag till svenska insatser för freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet har också 

inneburit att utbildningsverksamheten förändrats i volym och inriktning. Aldrig tidigare har så många 

kursdeltagare (drygt 600) genomgått utbildning och träning och aldrig tidigare har så många olika kurser 

genomförts. Vid sidan av det ordinarie kursutbudet tar nu dels missionsförberedande utbildning och dels 

grundkurser för att förbereda personalen i den nationella resurspoolen allt större plats i akademins 

utbildningsverksamhet. Det är en naturlig förändring som förhoppningsvis kommer att accentueras under 
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2009. Att på det här sättet direkt kunna koppla en betydande del av utbildningsverksamheten till svenska 

operativa behov ligger helt i linje med akademins planerade utveckling. 

 

Vid sidan av etableringen av den nya funktionen så har tre stora åtaganden präglat verksamheten under 

året. I oktober genomfördes den årliga världskonferensen för International Association of Peacekeeping 

Training Centers (IAPTC) under akademins ordförandeskap. Platsen var Abuja i Nigeria och 

genomförandet av konferensen och programmet under året krävde stora insatser av akademins personal. 

Senare i oktober genomfördes en annan betydelsefull och stor aktivitet då det första fullskaliga 

International Forum for the Challenges of Peace Operations ägde rum i Paris. Evenemanget organiserades 

tillsammans med de franska utrikes- och försvarsdepartementen och lockade drygt 300 deltagare. Genom 

detta steg har Challengessamarbetet bekräftat sin ställning som det ledande nätverket för framåtblickande 

diskussion kring utvecklingen av internationella freds- och krishanteringsinsatser. I januari fastställde 

FN:s undergeneralsekreterare för fredsbevarande operationer den första strategiska doktrinen på området 

med titeln United Nations Peacekeeping Operations: Principles and Guidelines. Challengesforumet har 

också genom sitt omfattande bidrag till FN-doktrinen fördjupat sin roll som central plattform för dialog 

rörande bl.a. internationell koncept- och doktrinutveckling. 

 

Under elva intensiva dagar i november var närmare hälften av akademins medarbetare engagerade i 

Försvarsmaktens datorstödda civil-militära stabsövning Viking 08. Akademin, under stf GD Jonas 

Alberoths ledning, ansvarade för hela den politiska och civila dimensionen i övningen som denna gång 

hade ett scenario med såväl FN, EU som NATO-insats. Den civila dimensionen av övningen var unik 

avseende såväl bredd som djup och det lyckosamma genomförandet har bidragit till att akademins 

engagemang i samarbetet med Försvarsmakten i allmänhet och avseende övnings- och 

experimentverksamheten i synnerhet kommer att ytterligare breddas och fördjupas under 2009. 

 

Verksamhetsåret har präglats av fortsatt omdaning och utveckling av både organisationen och 

verksamheten. Regeringen beslutade den 17 januari att utse undertecknad till generaldirektör med tillträde 

den 1 mars. Personalförsörjningsfunktionens etablering har tillfört ytterligare en befattningshavare, Tiina 

Heino, till ledningsgruppen och i december fattades beslut om att utse tidigare stf. chefen för 

utbildningsfunktionen, Lena Larsson, till ny ordinarie chef för samma funktion. 

 

Under året har också, utöver personalförsörjningsfunktionen, ytterligare en organisatorisk enhet inrättats, 

SSR-programmet, och detta utgör tillsammans med ansvaret för DDR-verksamhet (avväpning, 

demobilisering och återanpassning av f.d. kombattanter) nya ansvarsområden för myndigheten. 

 

På området säkerhetssektorreform har nu akademin ett uppdrag från Regeringskansliet att samordna 

svenska myndigheters arbete inom ramen för en s.k. nationell kontaktgrupp. Denna ges i sin tur sin 

inriktning och uppgifter av Regeringskansliets styrgrupp med representanter från Justitie-, Försvars- och 

Utrikesdepartementen. 

 

Under 2008 har akademin tagit viktiga steg för att motsvara förväntningar på uppbyggnad och utveckling 

av svensk förmåga inom området säkerhet och utveckling. SSR- och DDR-verksamheterna är tydliga 

uttryck för denna rörelseriktning från enbart fredsfrämjande insatser till ett bredare utvecklingsperspektiv. 

Myndighetssamverkan med Sida har mot denna bakgrund blivit ännu viktigare och detta samarbete 

kommer att fördjupas under 2009. 

 

Ytterligare framsteg under 2008 har gjorts inom områden som forskning, rättstatsuppbyggnad, och 

hantering av erfarenheter från internationella insatser. I det förstnämnda fallet så organiserades en 

innehållsrik nationell ämneskonferens som stärkt samarbetet inom forskningsområdet. Vidare har arbetet 

med det digitala forskningsarkivet, Folke Bernadottesamlingarna, fortgått i högt tempo. Under 2009 finns 

goda möjligheter att slutföra uppbyggnaden av arkivet. Rörande rättsstatsuppbyggnad så har arbetet och 



 

 

 

 
F O L K E    B E R N A D O T T E A K A D E M I N   2 0 0 8 

 

 

 3 

rapporten med Rule of Law in Public Administration rönt stor internationell uppmärksamhet. Det är 

akademins avsikt att fortsätta verksamheten inom detta hittills relativt outforskade område. Nästa steg 

omfattar bl.a. utarbetandet av ett analysverktyg, en handbok och ett utbildningskoncept. Under hösten 

organiserades en andra nationell konferens om erfarenhetshantering inom fredsfrämjandeområdet. 

Representanter från svenska myndigheter samt FN, OSSE och NATO utbytte erfarenheter och 

identifierande samarbetsmöjligheter. Arbetet kommer att utgöra ett särskilt projekt under 2009. 

 

Den ekonomiska bilden har i hög grad påverakts av personalförsörjningsverksamheten och akademins 

omsättning har ökat till cirka 133 miljoner kronor, att jämföras med förra årets 53 miljoner kronor. Utöver 

detta tillkommer transfereringar på närmare 14 miljoner kronor rörande beviljade bidrag inom ramen för 

Fredsmiljonens verksamhet.  

 

I årsredovisningstermer är effekterna av vårt arbete och våra insatser tydliga. Det nationella samarbetet 

inom området har utvecklats och breddats ytterligare, ett stort antal svenska och utländska kursdeltagare 

har getts kunskaper och verktyg inför framtida deltagande i fredsinsatser, internationell 

forskningssamverkan har lett till större förståelse kring vad som ökar sannolikheten för framgång på 

fältet, kunskaperna om säkerhetssektorreform och hantering av före detta kombattanter (DDR) har ökat 

väsentligt, FN:s kapacitet rörande medlingsverksamhet har förstärkts, det internationella samarbetet 

rörande fredsoperationer har fördjupats och lett till ökad samsyn mellan praktiker på viktiga områden - för 

att bara nämna några exempel.  

 

Våra samlade resurser är dock ganska blygsamma både i relativa termer och med tanke på uppdragets 

omfattning och karaktär. En inte obetydlig del av verksamheten sker genom tidsbegränsade uppdrag och 

ekonomiska bidrag, vilket bland annat försvårar långsiktig och ansvarsfull kompetensförsörjning och 

verksamhetsuppbyggnad. Den nya personalförsörjningsfunktionen är underdimensionerad i förhållande 

til l de förväntningar uppdragsgivare och samverkande myndigheter har på verksamheten. Detta 

sakförhållande är en realitet även inom andra verksamhetsområden. 

 

Det är väsentligt att akademin på ett rimligt sätt kan svara upp emot prioriterade behov och önskemål från 

andra myndigheter och organisationer. Inte minst mot bakgrund av att den svenska ï väl underbyggda ï 

linjen på området så starkt betonar samverkan, samordning och helhetstänkande. Nya uppdrag och 

satsningar på en myndighet får numera följdverkningar även på andra berörda delar av det nationella 

systemet. En militär kapacitetsförstärkning resulterar exempelvis i utökade utbildnings-, övnings- och 

konceptutvecklingsbehov som också kräver civil kompetens och medverkan.  

  

En konsolidering av verksamheten, organisatoriskt och finansiellt, är tillsammans med fortlöpande, främst 

kvalitativt, utvecklingsarbete det centrala för akademins verksamhet under 2009 ï ett verksamhetsår som 

jag och mina medarbetare ser fram emot och som innehåller en rad angelägna och meningsfulla 

utmaningar. 

 

Sandö, den 20 februari 2009 

 

 

 
Henrik Landerholm 

Generaldirektör för Folke Bernadotteakademin 



 

 

 

 
F O L K E    B E R N A D O T T E A K A D E M I N   2 0 0 8 

 

 

 4 

1 Nationell samverkan och samordning  

1.1 Mål  

 
Akademin ska bidra till nationell och internationell samverkan för effektivt och samordnat genomförande 

av freds-, säkerhetsfrämjande-, konfliktförebyggande- och krishanteringsinsatser eller andra liknande 

uppdrag samt, i förekommande fall, katastrofinsatser. I detta ska ingå att akademin inom sitt 

verksamhetsområde utvecklar och upprätthåller en effekthöjande nationell samverkansprocess. I detta 

ingår även att upprätthålla ett samordnat stöd till uppbyggnaden av EU:s krishanteringsförmåga samt att 

verka för ett fortsatt och aktivt europeiskt samarbete rörande utbildning av civil personal för tjänstgöring i 

krishanteringsinsatser.  

 

Akademin ska som nationell kontaktpunkt för det internationella samarbetet inom sitt verksamhetsområde 

bidra till en välutvecklad samverkan och samordning mellan svenska och internationella organisationer 

avseende freds-, säkerhetsfrämjande-, konfliktförebyggande- och krishanteringsinsatser eller andra 

liknande uppdrag samt, i förekommande fall, katastrofinsatser. 

1.2 Återrapportering  

 

Akademin ska redovisa bedömning av utfall och resultat i förhållande till ovan angivna mål. I redovisning 

av innehåll i arbetet ska ingå antal och huvuddrag i genomförda aktiviteter, jämte redovisning av de 

övriga institutioner som akademin har samverkat med. Resultatbedömningen ska åskådliggöras genom ett 

urval insatser. Insatsredovisningen ska innefatta insatsens mål, prestationer och resultat (i form av 

effekter), liksom kostnaden för insatsen.  

 

Akademin ska redovisa sitt stöd till uppbyggnaden av Europeiska unionens krishanteringsförmåga. Detta 

ska bland annat ske som Sveriges kontaktpunkt och projektsamordnare för EU Group on Training for 

Civilian Aspects of Crisis Management (EGT). Akademin ska även redovisa hur resultat genom EGT-

projektet tillvaratagits samt hur det europeiska samarbetet inom området upprätthållits efter projektets 

slut. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete för att bidra till förstärkt samverkan mellan Europeiska unionen (EU) 

och Förenta nationerna (FN) på krishanteringsområdet. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete, i egenskap av samordnare, för hur det internationella samarbetet inom 

International Forum for the Challenges of Peace Operations har bidragit till ett förstärkt svenskt och 

internationellt kunnande om fredsfrämjande insatser. Akademin ska redovisa sitt arbete som 

medlemsinstitution i International Association of Peacekeeping Training Centres (IAPTC) med särskild 

tonvikt på resultat uppnådda under akademins ordförandeskap. 

1.3 Kostnadsredovisning 

 

 2008 2007 2006 

Kostnader (tkr)  5 819 8 077 5 753 
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1.4 Program- och verksamhetsrådet 

 

Akademins program- och verksamhetsråd fungerar som insynsråd och rådgivande organ. Rådet bidrar till 

att stödja och utveckla akademins verksamhet och utgör ett viktigt forum för kontakter mellan berörda 

myndigheter och enskilda organisationer. Rådet ger synpunkter och rekommendationer rörande 

strategiska och övergripande frågor och har stor betydelse för akademins fortlöpande inriktning av 

verksamheten.  

 

Ledamöterna utses av regeringen och har haft ett sammanträde under året. Årets andra ordinarie möte 

genomfördes av närvaroskäl tidigt i januari 2009 i stället. Enskilda ledamöter är i hög grad tillgängliga 

mellan mötena och medverkar regelbundet i akademins aktiviteter. Rådet representerar en unik bredd och 

kompetens inom det svenska konflikt- och krishanteringssystemet. Under året utsåg regeringen den 

blivande generaldirektören för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och 

Försvarshögskolans nye rektor till ledamöter. Rådet behåller därmed sin höga grad av representativitet på 

området. 

 

Rådet har valt att hantera ett par viktiga frågor i särskilda arbetsmöten för att på så sätt fördjupa 

samarbetet och ta fram underlag till de ordinarie mötena. Fördelarna med en tydligare koppling till den 

nationella referensgruppen för konflikt- och krishanteringsfrågor kommer att undersökas under 2009. 

1.5 Det internationella rådet  

 

Det internationella rådet består av experter samt representanter för viktiga organisationer inom området 

internationell konflikt- och krishantering. Rådets sammansättning speglar akademins 

verksamhetsområden och kompletterar program- och verksamhetsområdet genom att tillföra ett brett 

internationellt perspektiv. Rådet har en viktig kvalitetssäkrande roll och underlättar för akademin att följa 

den internationella utvecklingen inom området. Flera av rådets ledamöter har under 2008 medverkat i ett 

urval av akademins aktiviteter. Under hösten tackade FN:s tidigare undergeneralsekreterare för 

fredsbevarande operationer, Jean-Marie Guéhenno, ja till att bli ledamot i rådet, vilket kommer att bli en 

stor tillgång inte bara för akademin utan samtliga berörda delar av det svenska systemet. 

1.6 Referensgruppen för konflikt - och krishanteringsfrågor 

 

Akademins referensgrupp för konflikt- och krishanteringsfrågor består av företrädare för 

Regeringskansliet, Domstolsverket, Försvarshögskolan, Försvarsmakten, Krisberedskapsmyndigheten, 

Rikspolisstyrelsen, Räddningsverket, Röda korset, Sida, Totalförsvarets forskningsinstitut och Tullverket. 

Gruppen utgör ett nationellt forum för samverkan, viss samordning, informationsdelgivning samt 

kunskaps- och erfarenhetsutbyte, samtidigt som den fungerar som en kvalitetssäkrande referensgrupp för 

akademins egen verksamhet. 

 

Referensgruppens sammansättning speglar både akademins verksamhetsområde och program- och 

verksamhetsområdets uppbyggnad. Den har träffats cirka var femte vecka, med en stående dagordning 

som underlag för arbetet, och spelar en central roll i akademins samarbete med andra svenska 

myndigheter och organisationer. Samarbetet i referensgruppen har även bidragit till ökade bilaterala 

kontakter mellan svenska aktörer inom konflikthanteringsområdet. 

 

Från den 1 januari 2008 har referensgruppen också i uppgift att fungera som forum för samverkan och 

samordning mellan svenska myndigheter rörande bidraget med civil personal och kompetens till 

internationella fredsinsatser. På den punkten har sammanträdena utgått från de pågående insatserna. Det 
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aktuella läget i både civila och militära insatser har redovisats. Försvarsmaktens redovisning av 

insatsläget omfattas inte av den formella samordningen men utgör ett mycket värdefullt och uppskattat 

komplement. Större insatser som EULEX i Kosovo och EUMM i Georgien har ägnats särskild 

uppmärksamhet och inkluderat löpande, praktiska samordningsfrågor. Fördjupade, tematiska diskussioner 

rörande t.ex. erfarenhetshantering och säkerhetsfrågor har genomförts. 

 

Resultatet har bl.a. inneburit att det nu finns en helhetsbild av det svenska bidraget till internationella 

insatser som fortlöpande diskuteras, analyseras och kvalitetssäkras, ur ett såväl civilt som militärt 

perspektiv, och att den ömsesidiga förståelsen för de olika ingående verksamhets- och 

kompetensområdena ökat väsentligt. Konkret samverkan har kommit till stånd i specifika frågor som 

exempelvis logistiksamordning. Den sammanlagda effekten av referensgruppens arbete har varit att 

Sverige har ökat den multifunktionella samordningen inom ramen för internationella insatser. 

1.7 Samverkansforum för utbildningsfrågor (SVF/U)  

 

På initiativ av Folke Bernadotteakademin inrättades år 2003 SVF/U, ett organ för samarbete och 

samordning mellan de myndigheter som sänder ut eller utbildar personal för internationell tjänst. 

Akademin handhar sekretariatet och ordförandeskapet i detta forum, som utgörs av utbildningsansvariga 

vid Försvarsmakten, Försvarshögskolan (FHS), Totalförsvarets Forskningsinstitut (FOI), 

Krisberedskapsmyndigheten (KBM), Rikspolisstyrelsen (RPS), Räddningsverket (SRV), Sida Civil 

Society Centre (SCSC) och Sida. Genom detta forum är det möjligt för Akademin att fullgöra sin 

samordnande roll avseende utbildning i internationell tjänst. SVF/U kan också sammankallas i 

brådskande lägen för beslut om gemensam utbildning inför uppdrag som måste påbörjas med kort varsel. 

SVF/U genomförde under 2008 två möten med god representation från ovan nämnda myndigheter. 

Dessutom snabbinkallades gruppen för planering av missionsförberedande utbildning till EU insats i 

Georgien. En insats som innebar rekrytering, utrustning och utbildning av ca 30 personer från RKP, SRV 

och FBA. SVF/U bidrog verksamt till att Sverige kunde sända väl utbildad och utrustad personal till 

denna insats på mindre än 10 dagar. 

 

Effekten av SFV/U är en bättre samordnad och mer rationell utbildning inför internationella insatser och 

därmed högre insatskvalité från början i dessa. 

1.8 Regional nätverk för internationell kris -, katastrof- och konflikthantering  

 

Akademins regionala nätverk består i hög grad av samma myndigheter och organisationer som omfattas 

av Västernorrlands länsstyrelses så kallade kluster för krishanterings- och räddningsfrågor, Safety and 

Rescue Region, och den formella mötesverksamheten äger numera främst rum inom ramen för detta 

samarbete. Akademins utbyte med enskilda organisationer inom nätverket har under 2008 resulterat i 

extern medverkan i utbildnings- och övningsverksamheten. Nätverket utgör också en användbar regional 

kontakt- och kompetensförteckning. 

1.9 EU Group on Training (EGT)  

 

Den femte fasen av EC Project on Training for Civilian Aspects of Crisis Management inleddes under 

första kvartalet 2008 med en ny koordinator, brittiska International Alert, med titeln: EC Project on 

Training for Civilian Crisis Management and Stabilisation Missions. Akademin kommer under 2008-

2009 delta i några arbetsgrupper inom projektet samt leda två delprojekt. Det första delprojektet syftar till 

att konsolidera, dokumentera och publicera kurserna som utvecklats inom projektets olika faser. Det 
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andra delprojektet, en Training Needs Assessment för den civila dimensionen av Afrikanska Unionens 

fredsoperationer, syftar till att identifiera utbildningsbehovet för civil personal inom African Standby 

Force och vad EGT skulle kunna tillföra i detta avseende. FBA har i sitt eget utbildningsstöd till AU 

bland annat bjudit in fyra nyckelpersoner inom African Standby Force till den civil-militär 

samverkanskurs för effektivare krishantering.   

1.10 International Forum for the Challenges of Peace Operations  

(Se även punkter 1.14 och 3.8)  

 

International Forum for the Challenges of Peace Operations (Challengesforumet) syftar till att förse det 

internationella samfundet med en dynamisk och strategisk plattform för en regelbunden diskussion 

gällande fredsoperationer, där ledande beslutsfattare, praktiker och akademiker ges möjlighet att delta. 

Målsättningen är att forumet skall bidra till den globala dialogen gällande förberedelse, genomförande 

och utvärdering av fredsoperationer, att generera praktiska rekommendationer samt att arbeta för en 

effektiv implementering av dessa rekommendationer. 

 

Challengesforumet är ett samarbete mellan partnerorganisationer från 17 länder (se bilaga 6), inklusive 

samtliga permanenta medlemmar i FN:s säkerhetsråd. Challengesforumet arrangeras årligen och 

värdskapet är roterande. Sverige, genom Akademin, tillhandahåller forumets sekretariat som koordinerar 

verksamheten i samarbete med svenska partnerorganisationer (se punkt 1.13).  

 

Det första fullskalliga Challengesforumet ägde rum i oktober i Paris inom ramen för det franska EU-

ordförandeskapet med franska försvars- och utrikesdepartementen som värdar. Det övergripande temat 

var partnerskap för fredsfrämjande operationer mellan FN och EU och andra regionala dimensioner (se 

vidare punkt 3.4). Under 2008 fortsatte Challenges partnerskapsbidrag till stöd för FN:s 

doktrinutvecklingsprocess (se punkt 3.4). För en detaljerad redovisning av Challenges se rubriken 

Forskning, utvärdering och metodutveckling (3.4). 

1.11 International Association of Peace-keeping Training Centres (IAPTC)  

 

Under akademins ordförandeskap i IAPTC har organisationen utvecklats och stärkts på flera punkter. 

Resultaten kommer att ha långsiktig, positiv påverkan på sammanhållningen och samarbetet. 

 

En genomgång och förändring av organisationens stadgar har breddat ansvaret inom exekutivkommittén 

och engagerat fler ledamöter och medlemsorganisationer i det löpande arbetet. Detta har också gett 

organisationen bättre förutsättningar att agera utåt och ta vara på samarbetsmöjligheter, liknande det stöd 

som G 8-länderna erbjudit. IAPTC har vidare fått ett elektronsikt nyhetsbrev som också blir en vikig 

kanal mellan FN:s Integrated Training Service och världens utbildningsinstitutioner inom 

fredsfrämjandeområdet. Ett årligt pedagogsikt pris har inrättats som kommer att synliggöra och 

uppmärksamma den viktiga, praktiska utbildningsverksamheten i samband med de årliga 

världskonferenserna. Beslut har också fattats om att inrätta en funktion som s.k. patron, vilket kommer att 

ge IAPTC ett viktigt ansikte utåt och ökad trovärdighet i det internationella samarbetet. En lämplig person 

kommer att utses under 2009. 

 

Mycket arbete har ägnats åt att engagera både nya och nyblivna viktiga medlemmar för att säkerställa att 

den breddning och representativitet som IAPTC uppnått under senare år kan upprätthållas. Det handlar 

främst om organisationer från stora trupp- och resursbidragande länder samt medlemmar med civil 

och/eller multifunktionell inriktning. 
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En annan målsättning som infriats har varit att stärka det regionala samarbetet inom ramen för IAPTC. I 

Afrika och Sydamerika finns regionala utbildningssamarbetsorganisationer som sen tidigare ingår i 

IAPTC. Akademin har under året aktivt medverkat till att European Group on Training (EGT) nu också 

tagit steget in i organisationen. Dessutom har utrymme och särskilda programpunkter för regionala frågor 

inkluderats i konferensprogrammen. Resultatet blir bl.a. att IAPTC stärker sin roll som den enda naturliga 

globala samarbetsorganisationen inom området som omfattar såväl FN som berörda regionala 

organisationer. 

 

Temat för årets världskonferens i Nigeria, the Changing Nature of Peace Operations ï Implications for 

Education and Training, låg väl i tiden och gav IAPTC möjlighet att fånga upp de snabba förändringar 

som präglar utvecklingen inom fredsfrämjandeområdet och översätta dessa i nya former och metoder för 

utbildnings- och övningsverksamhet. Konferensen var mycket välbesökt och de nya inslag som 

introducerades i Stockholm under föregående år har nu permanentas i programmet. FN:s tidigare 

undergeneralsekretare för fredsbevarande operationer, Jean-Marie Guéhenno, medverkade på distans 

under konferensens sista dag och fick ta emot en lång, stående ovation för sina värdefulla och uppskattade 

insatser som bidragit till att göra internationella fredsinsatser till ett mer effektivt och ändamålsenligt 

säkerhetspolitiskt instrument. 

 

Akademin har nu överlämnat ordförandeskapet till den nigerianska Försvarshögskolan, men sitter kvar i 

exekutivkommittén under ännu ett år som f.d. ordförandeskap. 

1.12 Forskarforum    

  
Dialogen mellan praktiker och forskare avseende konfliktförebyggande och konflikthantering är 

begränsad. Samtidigt finns det ett stort nationellt och individuellt intresse av en sådan dialog, som inte 

enbart innebär en möjlighet till förbättrad praktik, men även kan ge upphov till policyrelevanta 

forskningsteman.  
   
Utrikesdepartementet har givit Folke Bernadotteakademin i uppdrag att etablera ett forum för 

informationsutbyte och nätverksuppbyggnad mellan praktiker och forskare avseende aktuella och 

policyrelevanta frågeställningar som berör konfliktförebyggande och konflikthantering. Forumet 

eftersträvar ett brett deltagande från lärosäten, myndigheter, departement och organisationer. 

 

Forumet genomförde två seminarier under 2008 som fokuserade på försonings- och 

sanningskommissioner, och exitstrategier i fredsbevarande operationer. Deltagande presentatörer bestod 

av ledande svenska och nationella praktiker och forskare inom sina ämnesområden. Forumet har stärkt 

Akademins förmåga, och utgjort en del av ansträngningarna, att verka som en brobyggare mellan 

praktiker och forskare, och främja kunskapsutbyte.  

1.13  Referensgruppen för Fredsmiljonerna 

 

Referensgruppen består av en ordförande och fyra ledamöter. Den nya ordföranden, Olof Frensborg, 

rekryterades under hösten 08. Gruppen sammanträder två gånger per år för att behandla ansökningar 

utifrån ett bredare samhällsperspektiv. Som förberedelse inför dessa heldagsmöten har gruppen i god tid 

erhållit kopior av ansökningar. Gruppen har till uppgift att utgöra ett stöd i granskning och 

konsekvensbedömning av beviljade samt genomförda projekt i syfte att säkra kvaliteten på verksamheten. 

Resultatet av den diskussionen och det av handläggaren presenterade förslaget ligger till grund för 

Generaldirektörens beslut. 
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1.14 Challengesforumets svenska koordinatörsgrupp  

(Se även punkter 1.10 och 3.8) 

 

Challengesforumet syftar till en förbättrad förmåga att planera, genomföra och utvärdera 

multidimensionella fredsinsatser. Sverige, genom Akademin, koordinerar Challengesforumet i samarbete 

med Försvarsmakten, Rikskriminalpolisen, Kriminalvården och Försvarshögskolan. Den nationella 

koordinatörsgruppen har träffats sex gånger under året för planering och utveckling av Challenges 

verksamhet.  Se även punkt 3.4 

1.15 Råd för dialog och medling 

 

Rådet, med syfte att utveckla god kvalitet och kontinuitet inom dialog och medlingsområdet, etablerades 

under 2007. Rådets medlemmar som alla har egen direkt erfarenhet av dialog och medlingsarbete, har 

medverkat till att Akademins konfliktförebyggande koncept grundas på hur ett sådant arbete genomförs i 

praktiken. I såväl vidareutveckling av kurskoncept som vid genomförande av kurser har Rådets 

medlemmar gett värdefulla bidrag under året. 

1.16 Opgruppen ï möten vid Regeringskansliet (Beredningsgruppen) 

 

FBA:s personalförsörjningsfunktion har deltagit regelbundet i Op- resp Beredningsgruppsmöten vid 

Regeringskansliet för att diskutera pågående och kommande internationella insatser med svenskt 

deltagande. Resultatet har lett till att Regeringskansliet har fått en samlad lägesbild av pågående insatser 

med medverkande från flera utsändande myndigheter. Dessutom har aktuella frågor lyfts fram och 

behandlats i samverkan mellan myndigheterna. 

1.17 Internationell samverkan med enskilda länder och institutioner 

 

Intresset från andra länder och institutioner rörande utökat samarbete har under 2008 varit fortsatt stort. 

Önskemålen är många gånger så omfattande att akademin inte räcker till. Även i relation till strategiskt 

viktiga samarbetspartners måste akademin justera ner förväntningarna.  

 

Flera länder och institutioner i Afrika tar med jämna mellanrum kontakt med akademin och undersöker 

möjligheterna till stöd och utbyte i syfte att stärka och utveckla sin kapacitet på området. Även länder i 

Asien och Sydamerika återkommer med förfrågningar om fördjupat samarbete.  

 

Akademin har vidare tagit emot ett flertal besök under året som ofta har handlat om att få bättre inblick i 

myndighetens uppdrag och verksamhet samt utveckla former för samarbete. 

 

Utökade möjligheter till samarbete, i form av särskilda uppdrag till akademin, med ett urval av partners 

skulle på ett effektivt sätt kunna bidra till större samsyn, högre kvalitet och förbättrad kapacitet hos 

betydelsefulla resursbidragande länder inom fredsfrämjandeområdet. 

1.18 Förstärkt samverkan mellan EU och FN på krishanteringsområdet 

 

Akademins uppdrag att bidra till förstärkt samverkan mellan EU och FN på krishanteringsområdet utgör 

en integrerad del av verksamheten inom flertalet funktioner och program och redovisas i enlighet med 

tidigare årsredovisningar under ett stort antal olika rubriker. Som exempel kan nämnas att EU-FN-
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samverkan ingår i utbildnings- och övningsverksamheten (inklusive Vikingövningarna), 

forskningsverksamheten, Challengessamarbetet, Konfliktförebyggandeprogrammet, SRR-programmet 

och IAPTC-arbetet. 

1.19 Allmänt om nationell samverkan och samordning 

 

För att få en överblick över de institutioner akademin samverkat med inom ramen för denna 

verksamhetsgren så hänvisas till de bilagor som beskriver sammansättningen och representationen i det 

stora antal samverkansorgan som myndigheten håller samman och/eller ingår i. 

 

För information om kostnader hänvisas till den ekonomiska delen av årsredovisningen. 
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2 Utbildning och samträning 

2.1 Mål  

 

Akademin ska bidra till att höja förberedelsegraden för, och därmed öka effekten i internationella freds-, 

säkerhetsfrämjande-, konfliktförebyggande- och krishanteringsinsatser eller andra liknande uppdrag samt, 

i förekommande fall, katastrofinsatser, genom att bedriva ändamålsenlig och internationellt erkänd 

utbildning och samträning av svensk och utländsk personal. 

 

Akademin ska bedriva utbildning i internationellt konfliktförebyggande- och medlingsverksamhet.   

2.2 Återrapportering  

 

Akademin ska redovisa genomförd utbildning, samträning och annan verksamhet, samt bedöma utfall i 

förhållande till ovan angivet mål. I detta ska ingå att redovisa antal och innehåll i genomförda aktiviteter, 

redovisning av samarbetsparter och av deltagares ursprung fördelade mellan Sverige, EU i övrigt 

respektive andra länder. Resultatbedömningen ska åskådliggöras genom ett urval insatser. 

Insatsredovisningen ska innefatta insatsens mål, prestationer och resultat (i form av effekter), liksom 

kostnaden för insatsen. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete med utbildning i frågor gällande internationellt konfliktförebyggande 

och medling. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete för att bidra till effektiv och samstämmig utbildning till förmån för 

uppbyggnaden av EU: s krishanteringsförmåga. I detta ska ingå att redovisa de insatser som akademin 

beslutar sig för att genomföra avseende utbildning för multifunktionell samverkan och utbildning av 

personal för rättsstatsmissioner som del av EU:s civila krishantering, samt för civila snabbinsatsgrupper 

(CRT). 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete för att, inom sitt verksamhetsområde, bidra till en effektiv samordning 

av svenska utbildnings-, övnings- och samträningsinsatser. I detta ska ingå att redovisa hur akademin, i 

samverkan med Försvarsmakten och andra berörda myndigheter, har bidragit till förberedelserna för en 

samordnad civil dimension i de datorstödda Vikingövningarna samt andra prioriterade övningar. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete med att, genom sin samverkansuppgift, aktivt bidra till samstämmighet 

mellan de utbildnings- och övningsinsatser som genomförs av Styrelsen för internationellt 

utvecklingssamarbete och andra svenska myndigheter och organisationer. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete med utbildning inom området avväpning, demobilisering och 

återanpassning av före detta kombatanter (DDR). Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) kommer 

under 2008 lämna bidrag till akademin för ändamålet. 

2.3 Kostnadsredovisning 

 

 2008 2007 2006 

Kostnader totalt (tkr)  34 477 22 471 17 062 
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2.4 Akademins egen utbildningsverksamhet 

 

Akademins totala utbildningsvolym ökade mycket under 2008 främst genom den stora ökningen av de 

missionsförberedande utbildningarna för utresan till insatsområdet. Totalt har ca 600 personer, med 

representation från hela världen och från ett stort antal samarbetspartners utbildats, huvudsakligen på 

Sandö, men några av de mest brådskande missionsförberedande utbildningarna har genomförts i 

Stockholm. Vidare har fortsatt utbildning bedrivits ute i insatsområden samt för EU personal i Bryssel 

och FN personal i New York.  

 

Generiska kurser  

 

Under 2008 genomfördes 14 generiska utbildningar i enlighet med utsänd kurskatalog. Dessa utbildningar 

syftar till att stärka deltagarnas förmåga inom området konflikt- och krishantering, med särskild inriktning 

på aktuella fredsinsatser. Dessutom får deltagarna ny kunskap om den senaste utvecklingen inom 

specifika kompetensområden. Huvudtemat i utbildningarna är att öka förmågan att samverkan och 

samarbeta mellan olika funktioner och organisationer i fredsinsatser. 

 

Utbildningarna har varit attraktiva och fullbokade med ett stort antal deltagare, både svenska och 

utländska, med en bred representation från olika funktioner, organisationer och myndigheter, civila, 

polisiära och militära. Bland deltagarna fanns representanter för FN, EU och AU samt för frivilliga 

organisationer (NGOs), vilket är mycket betydelsefullt i denna typ av utbildningar.   

 

Följande generiska kurser genomfördes under 2008: (1) SSR Train the Trainers kurs, (2) Krishantering ï 

Ledarskap och expertis i kris, (3) Underrättelse- och informationstjänst i fredsoperationer, (4) Kurs för 

Civila Monitors Observatörer och fältpersonal, (5) Ledning och samverkan i multifunktionella 

fredsoperationer, (6) Ekonomiska aktörers roll i konfliktförebyggande, (7) Ledning av säkerhetstjänst i 

konfliktområden, (8)(9) Två kurser: Skydd mot risker i konfliktområden, (10) Senior and Middle 

Management Course on DDR, (11) Dialog & Medling, (12) Kurs i Säkerhetssektorreform, (13) Civil-

militär samverkanskurs för effektivare krishantering inom ramen för ESFP samt (14) Rule of Law.   

 

Två av dessa kurser var nya: DDR-kursen som hölls i samarbete med FHS och SSR-kursen.  Liksom 

tidigare år hölls Rule of Law-kursen i samarbete med tyska ZIF (Center for International Peace 

Operations). Denna gång genomfördes kursen i Berlin. Kursen har fortsatt ökat den svenska och tyska 

förmågan att medverka i insatser med Rule of Law-mandat.  

 

För utbildningar inom DDR och SSR se separat avsnitt om programmen.  

 

Totalt har 266 personer utbildats i generiska kurser, 162 män och 104 kvinnor. Av dessa var 106 

svenskar, 71 kom från EU länder och 81 från övriga världen. Se bilaga 14. 

 

Under året har akademin också genomfört säkerhetsutbildning för UD personal liknande den som ges i 

kursen Skydd mot risker i konfliktområden.   

 

På förfrågan genomförde akademin en uppdragsutbildning i säkerhet samt ledning av säkerhetstjänst för 

externt bruk under året. Deltagarna var servicetekniker och ledningsgrupp från tre serviceföretag med 

verksamhet i konfliktområde såsom Chad och Afghanistan. Kursen innehöll personlig säkerhet & hälsa i 

konfliktområden, enligt vårt väl beprövade Skydd mot Risker koncept, för serviceteknikerna och ledning 

av personal i säkerhetstjänst i konfliktområden för hemmavarande chefer med ledningsansvar. Totalt 

utbildades 36 personer varav 25 servicetekniker. 

 

Se avsnitt för generiska kurser inom Konfliktförebyggandeprogrammet.  



 

 

 

 
F O L K E    B E R N A D O T T E A K A D E M I N   2 0 0 8 

 

 

 13 

 

Akademin har till stöd av uppbyggnaden av EU:s civila krishanteringsförmåga genomfört ett antal 

utbildningar. Till dessa hör två av de generiska kurserna: Civil -militär samverkanskurs för effektivare 

krishantering inom ramen för ESFP och Rule of Law. Detta är kurser som har utvecklats inom EGT (EC 

Project on Training for Civilian Aspects of Crisis Management) med huvudsaklig finansiering 

Kommissionen, men som under 2008 fortsatt bedrivits av akademin som ett led i det svenska stödet till 

utvecklingen av EU:s krishanteringsförmåga med statlig finansiering. Denna civil-militära 

samverkanskurs är den enda i sitt slag och möter ett brett intresse bland medlems- länderna i EU och AU 

såväl som från Rådssekretariatet och Kommissionen som stödjer genom- förandet med sin expertis. .   

 

EUJUST LEX 

 

För andra året i rad anordnades en utbildning för irakiska kriminalvårdare i ledande ställning inom ramen 

för missionen EUJUST LEX och i nära samarbete med den svenska Kriminalvården. Den två veckor 

långa kursen Contingency Planning and Crisis Management syftar till att få ökade kunskaper och 

färdigheter i rollen som chef/ledare i förbättringen av den irakiska kriminalvården.  Kursen hade 15 

irakiska deltagare, 12 män och 3 kvinnor.  

 

Civilt stöd till Försvarsmakten och andra berörda myndigheter 

 

Akademin har bidragit med civil kompetens till ett antal av Försvarsmaktens övningar och experiment. 

Detta har skett delvis med egen personal och delvis med konsulter. Detta stöd ger ökad realism till den 

militära övningsverksamheten och ömsesidigt ökad förmåga till civil-militär samverkan.  Aktiviteterna 

som FBA bidragit till är Combined Joint Staff Exercise 08, Multi-National Experiment 5, South-East 

Europe Simulation Project (SEESIM 08) och Viking 08,som utgjorde FBA:s dominerande satsning i 

övningsverksamheten under 2008, innefattande ledning av övningens civila dimension med ett 

omfattande planerings- och förberedelsearbete.  

 

Nytt för 2008 var att personal som står i FBA:s resurspool som kandidater till medverkan i civila insatser 

deltar i övningsverksamheten och på så sätt utöver bra övning också får närmare samhörighet med FBA, 

den myndighet man kommer att representerar vid internationella uppdrag.  

 

Viking 2008 (VK 08) 

 

FBA ansvarade för den civila dimensionen i VKO8 övningen som arrangerades av FM, samt gav stöd till 

den civila dimensionen i de 5 andra länderna där övningen genomfördes. Detta betydande åtagande 

innebar en tung roll i planering, förberedelser, genomförande och efterarbete. I genomförandet deltog 

huvuddelen av FBA personal. Utöver militär personal, deltog ett stort antal civila experter samt 38 

internationella och nationella civila organisationer i VK 08- övningen. Totalt deltog ca 2000 deltagare, i 

övningsledning samt ute på de andra övningsplatserna (sites) i andra länder. Då ett av utbildningsmålen 

var att öva civila/militära relationer byggde FBA även upp ett motsvarande FN-HQ för missionsledning. 

FBA representerade den civila dimensionen på konferenser och arrangerade flera workshops för att 

förbereda i första hand civila men också militära deltagare inför övningen, som genomfördes med mycket 

gott resultat. 

 

Eftersom övningsmiljön är mycket lik den som deltagarna kommer att möta ute på de verkliga 

missionerna blir den främsta och viktigaste effekten av dessa övningar att deltagarna och därmed 

missionerna på fältet mycket snabbare kan åstadkomma effektiva insatser. Särskilt förbättras förmågan till 

fältmässig samverkan och samordning mellan olika funktioner.  
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South East Europe Simulation Project 2008 (SEESIM 08) 

 

SEESIM är ett samarbetsprojekt mellan länderna i sydöstra Europa avseende krishantering. I tekniskt 

hänseende har det stora likheter med Viking. Dock tar SEESIM främst upp civila katastrofer och 

samarbete föranlett därav. Övningen genomfördes denna gång under bulgarisk ledning i 6 länder i 

sydöstra Europa. FBA deltog tillsammans med FM och SRV med experter i fyra länder: Albanien, 

Makedonien, Kroatien samt huvudövningsplatsen i Bulgarien. Akademin bidrog med instruktörer i såväl 

planering som genomförande I många av dessa länder har försvarsmakten fortfarande en tung roll även i 

vid civil krishantering och därför är detta utbildningsprojekt ett betydelsefullt inslag i en övergång från 

militärt till civilt styrd krisledning.  

 

Missionsförberedande utbildning av Försvarsmaktspersonal 

 

Vid två tillfällen genomförde akademin två dagars utbildning för svensk militär personal till PRT-

Afghanistan. Utbildningen syftar till att bidra till en bättre förmåga hos den militära personalen, både 

officerare och soldater (FS15 och FS16), att förstå den civila dimensionen och komplexiteten i de olika 

operationerna som pågår i Afghanistan. Ett stort antal resurspersoner från UD, FÖ och Sida samt 

missionserfarna från Afghanistan medverkar.  

 

Kunskap om Sveriges ambitioner, vilka organisationer, FN, EU, NGOôs m.fl. som verkar i omr¬det och 

dess förmåga ökar den militära personalens förståelse för helheten såväl som sin egen roll och skapar på 

så sätt bättre samverkan och samarbete ute i insatsområdet.   

 

Missionsförberedande utbildningar (Mifu) 

 

Inom Samverkansforum för utbildningsfrågor (se kap 1) där Sida och andra utsändande myndig- heter 

ingår kan de berörda myndigheterna snabbt besluta om gemensamma missionsförberedande utbildningar 

inför insatser även i brådskande lägen. Detta underlättas av ett gemensamt antaget koncept för vad som 

skall ingå i sådana utbildningar. Med missionsförberedande utbildning menas utbildning som genomförs 

med deltagare som valts ut för att inom kort påbörja en utpekad tjänst i en bestämd mission eller 

insatsområde. Det betyder att den inte kan vara inplanerad på förhand utan måste organiseras snabbt efter 

det att insatsbeslut fattats. Den gemensamma grundsynen på utbildningsbehovet i Mifu har visat sig vara 

ett mycket bra verktyg för att tillsammans snabbt åstadkomma bra utbildningar med användning av 

myndigheterna gemensamma resurser. 

 

Sådana utbildningar har under året planerats och genomförts främst inför EU-missioner, FN-insatsen i 

Kongo (DRC) och den svenska insatsen i TIPH tillsammans med Rikskriminalpolisen, Myndigheten för 

Samhällsskydd och Beredskap (tidigare SRV), Kriminalvården, Domstolsverket och Tullverket. Även 

FM och FHS har också medverkat i planering. Inför missionen EULEX i Kosovo gjordes utbildnings- 

behovsanalysen och utvecklades Mifu för missionen i en europeisk arbetsgrupp inom EGT med FBA som 

projektledande.  

 

Genom etableringen av personalförsörjningsfunktionen (PFF) ökade även akademins eget behov av Mifu. 

Under 2008 har FBA i samarbete med andra utsändande myndigheter genomfört 10 Mifu inför 

utsändning till följande insatser: EUPOL COPPS i de palestinska områdena, EUMM Georgien, EULEX 

Kosovo (4 kurser), TIPH Hebron(2) och för civilobservatörer till FN:s uppdrag i DRC. Se också ovan om 

de  båda Mifu som som FBA på UD uppdrag genomförde med FM inför insats i Aghanistan.  

För EUMM Georgien gjordes dessutom en uppföljning av utbildningen i Tbilisi. 
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Totalt har 104 personer utbildats i årets Mifu. (Deltagare i Mifu för FM ingår ej.) Inför den stora insatsen 

inom EULEX Kosovo har under året 89 personer utbildats, 62 män och 27 kvinnor vid fyra kurstillfällen. 

Antalet inkluderar 8 norska och 3 lettiska poliser. 

 

Samstämmiga rapporter från fältet ger starkt stöd för påståendet att Mifu markant höjer effekten i den 

berörda internationella insatsen. Rapporter från Georgien, då en ny uppgift skulle lösas, talar om att 

kontingenter utan sådan utbildning är nästan verkningslösa till dess Mifu genomförs. 

 

Grundkurs för svenskar till internationella operationer s.k. poolkurs  

 

Akademin har för första gången genomfört en grundkurs för svensk personal till internationella 

resurspoolen där 20 svenskar deltog.  Kursen är en del av rekryteringsprocessen till den internationella 

resurspoolen och ett resultat av en nationell rekryteringskampanj. Grundutbildningen syftar till att göra 

deltagarna förtrogna med uppgifter, arbetssätt och villkor för deras verksamhet ute i missioner under 

ledning av bland andra FN, EU och OSSE samt att ge dem god förmåga att skydda sig mot hot och risker. 

Utbildningen belyser bl. a.: De internationella, regionala och lokala aktörerna och deras mandat, 

samverkan och samordning, ledarskap, uppförandekod, internationell rätt, mänskliga rättigheter och 

genusfrågor samt hur det är att arbeta i en multikulturell miljö.  

 

Se avsnitt för generiska kurser och separat avsnitt om DDR programmet.  
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3 Forskning, utvärdering och metodutveckling 

3.1 Mål  

 

Akademin ska bidra till kunskapsuppbyggnad och ökad förståelse inom sitt verksamhetsfält genom att 

främja och bedriva forskning och studier, i samverkan med berörda svenska och utländska 

forskningsorgan och organisationer, samt genom etablerandet av ett digitalt forskningsarkiv rörande 

svenskt deltagande i fredsinsatser. Akademins verksamhet för utvärdering av erfarenheter av freds-, 

säkerhetsfrämjande-, konfliktförebyggande-, och krishanteringsinsatser eller andra liknande uppdrag 

samt, i förekommande fall, katastrofinsatser, ska medverka till kunskapsuppbyggnad och tillvaratagande 

av erfarenheter för genomförande av sådana uppdrag. 

 

Akademin ska, utifrån fortlöpande prioriteringar, bidra nationellt och internationellt till utvecklingen av 

arbetssätt och metoder för genomförandet av freds-, säkerhetsfrämjande- och 

konfliktförebyggandeinsatser eller andra liknande uppdrag, samt, i förekommande fall, katastrofinsatser. 

 

Akademin ska tillse att ett konfliktförebyggandesynsätt präglar lämpliga delar av dess verksamhet. Vidare 

ska akademin bidra till ett utökat samarbete med och mellan FN, EU och berörda regionala och enskilda 

organisationer för att öka kunskaperna och stärka kapaciteten inom konfliktförebyggande och 

medlingsverksamhet. 

 

Akademin ska bidra till att främja en stärkt nationell samverkan inom verksamhetsområdet. 

3.2 Återrapportering  

Akademin ska redovisa bedömning av utfall i förhållande till ovan angivna mål, fördelat på ändamål och 

på inriktning på avnämare i Sverige, i EU i övrigt respektive i andra länder.  

Akademin ska redovisa sitt arbete för att tillgodose att dess forsknings- och studieverksamhet medför 

värde till verksamheten på såväl utbildnings- som metodutvecklingsområdet.  

Akademin ska redovisa sitt arbete för att, i egenskap av medlemsinstitution, bidra till att uppnå målen för 

det internationella samarbetet International Forum for the Challenges of Peace Operations, dvs att 

utveckla mer effektiva och rättmätiga tillvägagångssätt för genomförandet av fredsfrämjande insatser.  

3.3 Kostnadsredovisning 

 

 2008 2007 2006 

Kostnader totalt (tkr)  24 549 21 399 19 485 
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3.4 Översikt 

 

Akademin kan enbart bedriva egen verksamhet och erbjuda stöd inom väl avgränsade och strategiskt 

valda områden. Omvärldens kunskapsbehov tillgodoses främst av det internationella och nationella 

forskarsamhället, och därför är aktiviteter som syftar till att inspirera till forskningsinsatser av 

grundläggande betydelse för Akademin. Den egna verksamheten utformas, så långt det är möjligt, så att 

den får största möjliga forskningsfrämjande effekt. Forsknings- och studieverksamhet respektive 

forskningsfrämjande verksamhet redovisas nedan under separata rubriker och utgör delar av en långsiktig 

strategi.  
  
En betydande del av forskningsfunktionens verksamhet fokuserar på att följa ämnets kunskapsutveckling 

i vetenskapliga tidskrifter, seminarier, konferenser samt genom personliga kontakter med forskarvärlden. 

Denna resurskrävande verksamhetsdel genererar inga direkt synliga verksamheter eller resultat, men 

utgör en förutsättning för att kunna bedriva forskning, forskningsfrämjande verksamhet, och 

kunskapstillämpning samt för att kunna stödja utbildnings- och metodutvecklingsprocesserna. Avsikten är 

att i ökande grad integrera forskningsverksamheten i Akademins löpande utbildningsverksamhet.  
 
Akademins forskning och forskningsfrämjande verksamhet under 2008 har i hög grad baserats på tidigare 

års aktiviteter. Verksamheten har stärkt Akademins förmåga att samordna och främja relevant forskning, 

samt stärkt dess ställning inom forskarsamhället samt bland praktiker.   
   
Forskningsverksamheten utvärderar pågående och avslutade internationella fredsoperationer och 

diplomatiska tredjepartsingripanden genom egna forskningsinitiativ, ofta i samverkan med den nationella 

och internationella forskarvärlden, och tillvaratar såväl som bidrar till det internationella kunskapsläget 

inom strategiska och underutforskade områden. Ett uppdragsprojekt bedrivs i samverkan med Umeå 

universitet och undersöker hur rättssäker offentlig förvaltning kan etableras i postkonfliktländer. Två 

internationella forskararbetsgrupper har skapats och finansierats av Akademin, och genomfört två 

workshops på temat fredsbevarande operationer och diplomatiska tredjepartsingripanden. Därutöver har 

workshop finansierats och genomförts med en internationell forskararbetsgrupp som leds av Oxford 

University och fokuserar på exitstrategier för fredsbevarande operationer. Myndighetens egna 

forskningsinitiativ fokuserar på konfliktförebyggande i termer av diplomatiska tredjepartsinsatser och 

konflikthantering med avseende på fredsbevarande operationer, och genomförs i samverkan med svenska 

och utländska forskare. Den egna forskningsverksamheten har resulterat i publikationer och myndigheten 

har deltagit vid en internationell forskarkonferens och agerat inbjuden experttalare vid ytterligare tre 

konferenser som organiserats av Sydkorea, Kanada, Storbritannien, USA och EU. 
   
Akademin har därutöver finansierat en nationell doktorandkonferens i freds- och konfliktforskning; 

finansierat en nationell ämneskonferens i Freds- och konfliktforskning; drivit ett nationellt forskarforum 

som utgör en mötesplats för forskare och praktiker och fokuserar på konflikthantering och 

konfliktförebyggande; bedrivit ett projekt som skapar ett digitalt arkiv med dokument från alla svenska 

fredsinsatser i världen sedan 1956; tillsammans med Försvarsmakten arrangerat en nationell konferens 

vars syfte var att inventera behov av, och metoder, rutiner och processer för erfarenhetsinsamling och 

erfarenhetstillämpning bland svenska utsändande myndigheter; tillsammans med Svenska institutet i 

Alexandria inlett förberedelser att genomföra en forskningsfrämjande såväl som erfarenhetsåterhämtande 

konferens som fokuserar på de nordiska ländernas långvariga erfarenhet från diplomatiskt på högsta nivå i 

ett antal konflikter runt om i världen. 
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3.5 Forskningsfrämjande verksamhet  

  
3.5.1 Nationell doktorandkonferens  

  
Akademin finansierade en nationell doktorandkonferens i freds- och konfliktforskning som genomfördes i 

maj vid Institutionen för freds- och konfliktforskning, Uppsala universitet. Syftet var att främja kontakter 

och samverkan mellan doktorander vid olika lärosäten, och erbjuda möjlighet för doktorander att få 

kommentarer på avhandlingsetapper. Konferensen bidrog till att stärka Akademins nätverk och insyn i 

pågående doktorandforskning, samt att stärka nationell samverkan. 

 

3.5.2  Nationell ämneskonferens 

 

Akademin finansierade en nationell ämneskonferens i freds- och konfliktforskning som genomfördes i 

oktober vid Statsvetenskapliga institutionen, Lunds universitet. Syftet var att främja kontakter och 

samverkan mellan olika lärosäten, erbjuda möjlighet för forskare att få kommentarer på pågående 

forskning. Konferensen bidrog till att ytterligare stärka Akademins nätverk, insyn i pågående forskning 

och förmåga att genomföra framtida aktiviteter. Därutöver främjades nationell samverkan och 

kunskapsutbyte. Konferensen utgjorde även en möjlighet att ingående presentera egna verksamheter för 

forskarsamhället, och kommer under 2009 att utmynna i förlagsutgiven bok som innehåller valda bidrag 

(inkl. Akademins) från ämneskonferensens paneler. 

 

 
3.5.3 Folke Bernadottesamlingarna: Sverige i internationella fredsinsatser   

  
Projektet bevarar och i ett digitalt arkiv till intressegrupper tillgängliggör den stora mängden arkiverad 

dokumentation om Sveriges insatser i fredsbevarande insatser. Därvidlag inkluderas alla rapporter, 

krigsdagböcker, lägesorienteringar, order, foton, bataljonernas tidskrifter, skrivelser och dagböcker. Antal 

dokument som ska digitaliseras har beräknats till ungefär 2 000 000. Arkivet är en nod som möjliggör 

systematisk uppföljning av svenska fredsinsatser, och tillgängliggörs kostnadsfritt via datorarbetsstationer 

vid anslutna högskolor, universitet, bibliotek, departement och myndigheter.   
  
Efter en inventerings- och utvecklingsfas 2004 och 2005, inleddes det treåriga projektet i juli 2006. 

Projektet var inne i en utvecklingsfas 2006 och utarbetade rutiner (kvalitetsriktlinjer, IT, etc.) i början av 

2007. Därutöver har utvecklingsarbete genomförts på den webbaserade tillgänglighetslösningen. 

Samlingarna lanserades till relevanta universitet och myndigheter i slutet av 2007 och presenterades vid 

ett flertal evenemang, inklusive bok- och biblioteksmässorna i Göteborg 2007 och 2008. Därutöver har 

projektet presenterats vid flera universitet och högskolor. I slutet av 2008 har anslutningsavtal tecknats 

med ett sort antal universitet, högskolor, länsbibliotek, lokalbibliotek, myndigheter och liknande aktörer. 

Vid samma tidpunkt översteg antalet digitaliserade dokument 1000 000. 
  
Projektet genomförs i samverkan med huvudsakligen Landsarkivet i Härnösand och finansieras 

huvudsakligen med anslag från Statens kulturråd, Västernorrlands läns regionala tillväxtprogram, 

Utrikesdepartementet och myndighetens förvaltningsanslag. Därutöver har Landsarkivet bidragit med 

ofinansierade arbetstimmar. Projektets syftar till att främja framväxten av svensk områdeskompetens 

såväl som kunskapsuppbyggnad och erfarenhetsåterhämtning från svenska internationella fredsinsatser. 

Eftersom projektet befinner sig i en uppbyggnadsfas förväntas effekterna i dessa avseende kunna börja 

skönjas under 2010. 
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3.5.4 Nordisk medling i väpnande konflikter 

 
De nordiska länderna har tidvis agerat mycket aktivt med konfliktförebyggande såväl som 

fredsbyggande diplomati på högsta nivå i ett antal konflikter runt om i världen, inkl. Mellanöstern. Det 

finns därmed omfattande nordiska erfarenheter som kan tas tillvara avseende en mängd frågor, såsom 

hur och när neutrala tredjeparter bör agera för att nå framgång. 

 

I samverkan med Svenska institutet i Alexandria har Akademin inlett förberedelser för att genomföra en 

konferens på temat under 2009 i Alexandria. Konferensen har flera samverkande syften. Dels avses den 

få en forskningsfrämjande effekt på policyrelevant nordisk lärosätes- och institutsforskning med fokus 

på preventiv diplomati. Dels avses den skapa möjligheter för kunskaps- och idéutbyte mellan praktiker 

och forskare. Slutligen avses konferensen utgöra ett tillfälle för erfarenhetsåterhämtning från praktiker. 

Konferensen är det första steget i en långsiktig nordisk process av erfarenhetsåterhämtning, ömsesidigt 

kunskapsutbyte och forskningsfrämjande vars långsiktiga mål är en stärkt ämnesområdeskompetens i de 

nordiska länderna. Konferensens målgrupp utgörs av praktiker, forskare och doktorander från de 

nordiska ländernas lärosäten, institut, departement och myndigheter. Därutöver sker deltagande av 

experter och högnivåpraktiker från regionen.  

3.6 Forskning och studier  

  
3.6.1 Internationell forskararbetsgrupp om fredsbevarande operationer   

  
Akademin har under 2005 skapat en internationell forskararbetsgrupp och där intagit en ledande och 

samordnande roll, finansierat kostnader för workshops och givit forskningsfrämjande finansiellt stöd till 

datainsamling för medverkande forskare. Projektet som fokuserar på fredsbevarande operationer är 

strategiskt viktigt, unikt i sin slagstyrka och genererar policyrelevanta slutsatser. En ytterligare unik 

aspekt är att arbetsgruppens forskare genomför breda jämförande och erfarenhetsåterhämtande studier, 

som inkluderar samtliga fredsbevarande operationer såväl som landsomfattande fältstudier. Förutom att 

inta en ledande roll bidrar Akademin med egen forskning. Frågorna som avhandlas i arbetsgruppen har 

stor bredd.  
  
Arbetsgruppen består av forskare från, bl.a. University of Essex, University of Kent, Yale University, 

Columbia University New York University, Emory University, Georgetown University, George 

Washington University, Institute for Security Studies (Sydafrika) och Concordia University. Därutöver 

engageras ett antal assistenter vid nämnda lärosäten. Projektet har under 2008 genomfört en workshop 

november i samverkan med, och vid, New York University. Vid workshopen deltog, förutom 

arbetsgruppens medlemmar, personal från FN:s avdelning för fredsbevarande operationer. Under 2008 

har forskningsfrämjande stöd utgått till nio forskningsprojekt. 
  
Projektet har bidragit till kunskapsuppbyggnad och kommer att resultera i publikationer tilltalar forskare 

såväl som praktiker. Därutöver bedöms projektet ha en forskningsfrämjande funktion så till vida att 

forskarvärlden inspireras att bedriva mer avancerad och rigorös forskning inom området. Verksamheten 

syftar ytterst till att långsiktigt främja framväxten av en områdeskompetens som kan skapa underlag för 

praktiskt relevanta konflikthanteringsförslag. Kontinuerliga insatser görs för att öka gruppens storlek.  
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3.6.2 Internationell forskararbetsgrupp om konfliktförebyggande   

  
Mängden systematisk forskning om förebyggande av inomstatliga konflikter är mycket liten, trots att 

antalet sådana konflikter är mycket stort och det därmed finns ett stort inom- såväl som utomvetenskapligt 

behov av sådan forskning. Akademin har av dessa skäl skapat ytterligare en internationell 

forskararbetsgrupp under 2007 som har samma principer, mervärde och målsättning som förut nämnda 

arbetsgrupp. Fokus är på konfliktförebyggande. Deltagande forskare kommer från bl.a., Göteborgs 

universitet, New York University, Uppsala universitet, University of Colorado, Emory University, 

University of Maryland, Woodrow Wilson International Center, Loyola University, University of 

Alabama, Carleton University, University of Canterbury, McGill University och State University of New 

York. Därutöver engageras ett antal assistenter vid nämnda lärosäten. Projektet har under 2008 genomfört 

en workshop i december i samarbete med, och vid, Emory University.   
  
Projektet har bidragit till kunskapsuppbyggnad och kommer att resultera i publikationer tilltalar forskare 

såväl som praktiker. Därutöver bedöms projektet ha en forskningsfrämjande funktion så till vida att 

forskarvärlden inspireras att bedriva mer avancerad och rigorös forskning inom området. Verksamheten 

syftar ytterst till att långsiktigt främja framväxten av en områdeskompetens som kan skapa underlag för 

praktiskt relevanta konflikthanteringsförslag. Kontinuerliga insatser görs för att öka gruppens storlek.  
  
3.6.3 Internationell forskararbetsgrupp om Exit Strategies and Peace Consolidation  

  
Akademin har främjat kunskapsuppbyggnad genom finansiellt stöd till en forskararbetsgrupp som leds av 

Oxford University och samlar experter från utländska universitet och EU. Syftet är att författa en 

policyrelevant bok på rubricerat tema som baseras på erfarenhetsåterhämtning från postkonflikter och 

fredsbevarande operationer. Workshop genomfördes i Stockholm i juni. Den resulterande boken planeras 

att ges ut under 2009.  
  
3.6.4 Nationell erfarenhetsåterhämtning  

 

Akademin genomförde en nationell konferens i november i Stockholm i samverkan med Försvarsmakten. 

Konferensen inventerade nationella behov av, och metoder, rutiner och processer för erfarenhetsinsamling 

och erfarenhetstillämpning bland myndigheter som sänder personal till internationella fredsinsatser. 

Målgrupp tillika presentatörer bestod av praktiker från utsändande myndigheter, samt ledande expertis 

från NATO, FN, OSCE och Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI). Konferensen främjade samverkan, 

ch genererade värdefullt kunskapsunderlag för det långsiktiga arbetet att bidra till utvecklingen av 

arbetssätt och metoder för genomförandet av internationella insatser. 

 
3.6.5 Rättssäkerhet i offentlig förvaltning (Rule of Law in Public Administration)  

  
Krig och konflikter raserar länders rättssystem och förvaltning, vilket avsevärt försämrar människors 

levnadsbetingelser och förutsättningarna för återuppbyggnad. I internationella strategier för 

fredsbyggande måste således stöd till dessa sektorer ingå. Stödet till rättssektorn inriktas ofta på att 

säkerställa rättsstatlighet (Rule of Law) och mänskliga rättigheter inom det straffrättsliga området. Stödet 

för förvaltningsreformer (Public Administration Reform) fokuseras dock nästan enbart på kapacitet och 

effektivitet. Enbart begränsad uppmärksamhet ägnats åt att säkerställa att förvaltningen fungerar på ett 

rättssäkert sätt.   
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Projektet syftar till att identifiera hur olika dimensioner av r͖ättsstatlighet och rättsäkerhet bättre kan 

integreras i reformer av ͖den offentliga förvaltningen och att utvärdera möjliga metoder för att uppnå 

detta. Forskningen har letts av forskare vid Umeå universitet och Örebro universitet. Projektet första fas 

avslutades hösten 2008 och resulterade i en förstudie som presenterades under för ett flertal enheter vid 

FN i New York. Slutsatserna baseras på erfarenheter från postkonflikter. Projektet har bidragit till 

kunskapsuppbyggnad inom området. 

 

Projektet förbereder en andra fas som avses fokusera på verktyg för att stärka rättsstatlighet i offentlig 

förvaltning. Därvidlag kommer projektet att utveckla instrument som kan användas för att utvärdera hur 

rättsstatligheten utvecklas, såväl som att författa praktiskt inriktade handböcker vars målgrupp är 

fältbaserad personal i postkonflikter. 

3.7 Konferensdeltagande och publikationer  

  
3.7.1 Publikationer   

  
Portalapitel har publicerats i boken Prospects for the Future of Peacekeeping:  Regional and National 

Dimensions (Georgetown University Press). Boken är en samverkan mellan SIPRI, Fund for Peace, och 

Center for Peace and Security Studies (CPASS) vid Georgetown University. Den kartlägger och förklarar 

trender i fredsbevarande operationer på global såväl som regional nivå, och formulerar praktiska råd för 

hur världens kapacitet för fredsbevarande operationer kan stärkas. Boklanseringsseminarier genomfördes 

i Washington, New York, Brussel och Geneve i november och december. Därutöver har Akademin 

bidragit med bokkapitel till Peace and Conflict 2008, vilken vänder sig till forskare, praktiker och 

universitetsstudenter (vid främst amerikanska universitet). Sedan 2008 är Akademin medlem i 

redaktörsrådet för bokens kommande upplaga. Boken har bidragit till kunskapsuppbyggnad inom området 

och förväntas även få en forskningsfrämjande effekt. 

 

Akademin har fortsatt att utvärdera om fredsbevarande operationer i inomstatliga konflikter bidrar till, 

exempelvis, demokrati efter konflikter. Vidare studeras internationella operationers roll för att förhindra 

och stoppa massvåld mot civila i inomstatliga konflikter. Därutöver utvärderas om tidpunkt och inbördes 

ordning för olika typer av tredjeparts förebyggandediplomati (exempelvis medling och direkta samtal 

med tredjepartsinblandning) betingar effekten hos förebyggandediplomati. Publiceringar planeras, och 

ytterligare forskningsinsatser inleds, under 2009.  

  
3.7.2 Konferensdeltagande   

  
Akademin deltog under året som talare vid fyra internationella forskarkonferenser. Den första 

konferensen var International Studies Association årliga forskarkonferens månadsskiftet april, San 

Francisco. Dªrefter fºljde inbjuden experttalarroll vid en konferens i Paris i april p¬ temat ñEU-Latin 

America Military Cooperationò som arrangerades av Sciences Po, EU Institute for Security Studies och 

Konrad Adenauer Stiftung; inbjuden experttalarroll vid konferens betitlad ñUnited Nations Peacekeeping 

Operationsò i Seoul som organiserades utrikesdepartementen i Sydkorea, Kanada och Storbritannien; 

inbjuden experttalarroll vid konferens som arrangeerades av U.S. State Department med fokus på 

förebyggande av folkmord. Därutöver genomförde Akademin ett seminarium i maj vid Peace Research 

Institute of Oslo (PRIO). Konferensdeltagande har bidragit till att kvalitetssäkra myndighetens forskning 

och förmedla forskningsbaserade erfarenheter till praktiker. 
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3.8 International Forum for the Challenges of Peace Operations  

(Se även punkter 1.10 och 1.14)  

 

Challengesforumet syftar till att utarbeta policyrekommendationer för att förbättra genomförandet av 

multidimensionella fredsfrämjande operationer samt att utveckla strategier för implementering av dessa 

rekommendationer.  

 

Ett första International Forum for the Challenges of Peace Operations ägde rum 19-22 oktober på École 

Militaire i Paris och arrangerades som en del av Frankrikes EU-ordförandeskap. Temat för forumet var 

Partnerships ï the United Nations, the European Union and Regional Dimensions of Peace Operations: 

Examples of Chapter VIII of the UN Charter. Fyra förberedande studier som genomförts av ledande 

experter låg till grund för forumets arbete, vilket i sin tur behandlade ämnesområden såsom utmaningar 

och möjligheter inom säkerhetssektorreform, utveckling och fredsbyggande, samt humanitära aspekter 

och behovet av dess effektiva koordinering. En Challenges Forum Report kommer att färdigställas under 

2009. Deltagandet (300 personer) var genomgående högst relevant och inkluderade ansvariga chefer från 

FN, regionala organisationer samt icke-statliga aktörer, praktiker från fältet, diplomater och akademiker. 

Resultatet från Forum 2008 förväntas föras in i olika policyutvecklingsfora under 2009. 

 

Under 2008 förbereddes även aktiviteter med genomförande under 2009 och en ny värd säkerställdes för 

2010. Pakistan kommer att stå värd för Challenges Forum 7-9 juli 2009 och Australien för Challenges 

Forum i april 2010. 

 

Den 18 januari 2008 fastställdes den första strategiska doktrinen för FN:s fredsbevarande operationer 

United Nations Peacekeeping Operations: Principles and Guidelines av FN:s undergeneralsekreterare för 

fredsfrämjande. Challengesforumet har genom sitt bidrag till FN-doktrinen, nu etablerats som en central 

plattform för dialog kring bland annat internationell koncept- och doktrinutveckling. I september 2006 

lanserande FN och Akademin en workshop i Saltsjöbaden för att sjösätta den FN-ledda ovan processen 

som kulminerade under 2008.  Challenges partnerorganisationer utgjorde det huvudsakliga deltagandet i 

Saltsjöbaden-workshopen och sedan stod partnerorganisationer och FN värdar för sex påföljande 

seminarier, med ett globalt deltagande från respektive region.  

 

Under 2008, uppmuntrade av FN, beslutade Challenges partners att genomföra en workshopserie under 

2009-2010 med syfte att identifiera de principer och koncept som ligger till grund för de tre core 

businesses of peacekeeping operations som är identifierade i FN-doktrinen. FN föreslog Challenges att 

bidra till utvecklingsarbetet och debatten i det internationella samfundet, inklusive de större regionala 

organisationer som är involverade i multidimensionella fredsoperationer. Serien kommer att löpa under 

2009/10 och utgöra tre parallella workshopprocesser att redovisas vid Challengesforumet i Australien 

2010. En första workshop äger rum på US Army PKSOI i Carlisle 26-27 januari 2009. 

 

Akademins ordförandeskap i IAPTC under 2008 möjliggjorde en koordineringsmöjlighet och avstämning 

med Challenges partnerorganisationer och därmed en utveckling av det övergripande 

Challengessamarbetet och dess synergimöjligheter i relation till IAPTC. Majoriteten av Challenges 

partnerorganisationer deltog och bidrog på olika sätt till årets IAPTC-konferens i Nigeria 6-10 oktober på 

temat The Changing Nature of Peace Operations ï Implications for Education and Training. 

Challengessekretariatet förstärkte ordförandeskapet med planerings- och genomförandekapacitet inför 

och under konferensen. 

 

Under 2008 genomfördes ett antal besök och möten vid FN-, EU-missionerna och TIPH för att stärka 

fältkontakten och relevansen inom koordineringsfunktionen. Under året knöts även FN:s f.d. 

undergeneralsekreterare, Jean-Marie Guéhenno, till Challengesverksamheten genom att acceptera 

uppdraget som Senior Adviser till Challengesforumet.  
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En kort film om Challengesforumet med syfte att stärka Challengessamarbetet, samt att öka genomslaget 

av forumets slutsatser, internationellt och nationellt producerades under 2008. Filmen visades vid 

lanseringen av forumet i Paris och är tillgänglig för Challenges internationella och nationella 

partnerorganisationer. 

 

I slutet av året planerades inför ett Challengesmöte i New York den 29 januari 2009 med syfte att följa 

upp forumet i Paris och diskutera relevanta frågor inför Pakistanforumet 2009. Mötet stöds av franska, 

svenska och pakistanska delegationerna till FN och faciliteras av FN:s Military and Police Community.  

 

I Sverige genomfördes ett samarbete med Folk och Försvar. Den nationella Challengesgruppen bidrog till 

Rikskonferensen i Sälen 2008 med en scenariodiskussion fritt baserad på en möjlig händelseutveckling i 

Darfur. Syftet med scenariot var att ta upp och diskutera svåra frågeställningar kopplade till svenskt 

engagemang i internationella fredsinsatser och att belysa utmaningar som kräver snabba, effektiva och 

koordinerade beslut och åtgärder. Deltagandet inkluderade ansvariga inom relevanta departement, 

myndigheter och humanitära organisationer, och ansågs vara det första av sitt slag som visats på svensk 

television. Ett antal olösta problem identifierades under scenariots genomförande, vilka behandlas vidare i 

Challenges och andra fora.  

3.9 Konfliktfö rebyggande i praktiken 

 

3.9.1 Översikt 

 

Konfliktförebyggandeprogrammets målsättning är att ett förebyggandeperspektiv ska genomsyra alla 

relevanta delar av Akademins verksamhet. Kursdeltagarna ska genom sitt aktiva deltagande få insikter, 

kunskap och verktyg till stöd för medverkan i internationella insatser för att förbygga uppkomst, 

eskalering och återuppkomst av väpnade konflikter. Dialog och gemensamt lärande är programmets 

vägledande principer. 

 

Konfliktförebyggande är nu en väl integrerad del av verksamheten inom Folke Bernadotteakademin. 

Programmet har under 2008 strävat efter att konsolidera och vidareutveckla kurser och 

utbildningsmoment, med fokus på dialog och medling samt ekonomiska aktörers roll i 

konfliktförebyggande. 

 

Årligen genomförs två huvudkurser på Sandö som har genererat stort intresse från olika aktörer både 

inom Sverige och internationellt. Inom dialog och medling har Programmet tagit ytterligare ett steg 

framåt genom att utveckla och genomföra en kurs tillsammans med FN och Afrikanska Union på plats i 

Etiopien.  

 

Programmet har under året bidragit med kurselement i ett flertal av Akademins övriga kurser för att ge 

kursdeltagarna vissa insikter och praktiska verktyg till stöd för deras arbete i fredsinsatser.  Dessa 

utbildningsmoment, består i att kursdeltagarna genomför praktiska övningar i t.ex. konfliktanalys eller 

dialog och kommunikation. 

 

Förebyggandeprogrammet har medverkat i planering och genomförandet av Viking 08 genom att tillföra 

ett konfliktförebyggandeperspektiv både i utvecklandet av s.k. incidenter i övningen, samt att under 

genomfºrandet medverka som òobserver trainerò och i den rollen ge ¬terkoppling p¬ mºtesgenomfºrande 

och andra aktiviteter från ett förebyggandeperspektiv.  
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Under året har Programmet utvecklat former för samarbete med och stöd till den nyinrättade 

personalförsörjningsfunktionen, främst för uppbyggandet av den internationella resurspoolen b.a. med 

förslag till utformandet av kriterier för tjänstebeskrivningar inom konfliktförebyggandeområdet, 

bedömning av fackkunskaper vid intervjuer samt utbildningsmoment i de kurser som kandidater till 

resurspoolen genomgår på Sandö. Detta arbete är också ett bidrag till att försöka få till stånd en 

professionalisering av internationellt konfliktförebyggandearbete och ett led i processen att verka för att 

kompetens inom detta område ges ökat utrymme och tydligt definierade tjänster inom det internationella 

systemet.   

 

För att ytterligare utveckla och vidga perspektiven i det internationella samarbetet, medverkade FBA 

genom Programmet som partner till Hiroshima Peacebuilderôs center i Japan i utarbetandet och 

genomförandet av en workshop.  

 

3.9.2 Facilitering av dialog- och medlingsinsatser 

 
Kurs i katalog: 

 

Till denna kurs var sökningstrycket var ansökningsfrekvensen mycket hög vilket visar på att kursen nu är 

väletablerad och har gott rykte. Utav de 26 deltagarna (16 män, 10 kvinnor) så var 7 svenskar som är 

verksamma både i och utanför Sverige. De representerade bl. a. Sida och Svenska Afghanistankommittén. 

Resten av deltagarna utgjorde en geografisk representation från Asien, Östeuropa, Västeuropa, Afrika, 

Latinamerika och Nordamerika. De representerade organisationer såsom FN, AU, OAS, OSCE, 

Azerbajdzjanska UD samt ett flertal NGOs. 

 

Kursens facilitatorer och resurspersoner har alla omfattande erfarenhet av medling i olika typer av 

konfliktsituationer, bl.a. från Afrika.  

 

Deltagarna tog del av en interaktiv process med lärande och övningar i olika format och gruppstorlek. I 

linje med regeringens nya landfokusering koncentrerades de praktiska övningarna och fallstudierna 

länder/regioner som är prioriterade av Sverige, där ibland Afghanistan och Stora sjöregionen. Utöver de 

nya perspektiv och tillvägagångssätt som framkom i landsfokusgrupperna så skapades även nya nätverk 

mellan personer verksamma i regering, NGOôs och Internationella organisationer som FN, något som 

stärker förutsättningarna för  praktisk samverkan i det dagliga konflikthanterings arbetet framtiden.  

 

Kurs och uppföljningsworkshop för FN:s politiska avdelning: 

 

I november 2008 genomfördes en tredje kurs i òFacilitering av dialogprocesser och medlingsinsatserò fºr 

FN:s politiska avdelning (DPA). Kursen var den sista i det treåriga samarbete som inleddes 2006. Bland 

de 23 deltagarna (9 kvinnor och 14 män) fanns utöver DPA-anställda även deltagare från DPKO, fyra av 

FN:s fältmissioner samt fyra regionala organisationer (OIC, LAS, OAS och OSSE). Flertalet perspektiv 

från FN:s huvudkontor, fältmissioner och regionala organisationer möjliggjorde ett mer 

multidimensionellt synsätt på dialog och medling med diskussioner kring befintliga förhållningssätt, 

metoder och relationer. Det breddade deltagandet kan ses som ett resultat av den dialog som förts mellan 

FBA och DPA under de tre samarbetsåren.  

 

Genom det etablerade konceptet för dialog och medling började deltagarna med att anknyta till sina 

värderingar, varpå faserna konfliktanalys, genomförande av dialog- och medlingsinsatser samt  slutande 

av avtal genomfördes med interaktiva övningar och diskussioner med hela gruppen och  i 

arbetsgruppermed focus på Nepal och Bolivia.. De tre facilitatorerna från Sverige, Sydafrika och 

Storbritannien möjliggjorde med sin inkluderande och interaktiva processledning ett fruktbart 

erfarenhetsutbyte och nätverkande. Genom särskilda sessioner kring dialog- och medlingsinsatser av FN-
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systemet, bidrog kursen till att stärka samarbetet såväl inom FN som med regionala organisationer samt 

bidra till en vidareutveckling och förbättring av hur FN-systemet med partners bättre kan stödja medling. 

 

 I maj 2008 genomfördes en tvådagars uppföljningsworkshop till den andra DPA-kurs som hölls i 

november 2007. Temat var konsolidering av fredsavtal och syftet att och fördjupa de kunskaper och 

färdigheter som deltagarna skaffat sig under kursen.   

 

Utbildningssamarbete med Afrikanska Unionen: 

 

Konfliktförebyggandeprogramet har fått i uppdrag av FN och AU att inom ramen för deras gemensamma 

10-åriga kapacitetsbyggandeprogram att hålla en utbildning för AU inom dialog och medling under som 

höll i i Debre Zeit, Etiopien. Kursen baserades på FBA konceptet för facilitering av dialogprocesser och 

medlingsinsatser men med fokus på den afrikanska kontinenten och dess kontext. Våra tre 

huvudfacilitatorerna var från Afrika med gedigen erfarenhet av medlingsinsatser och dialogprocesser 

både från såväl Afrika som andra delar av världen. Deltog gjorde 18 personer (14 män, 4 kvinnor), som 

representerade AU, FN, CEN-SAD samt EU. Utöver de 18 deltog ett antal  resurspersoner som t.ex. 

chefen fºr òPeace and Securityò avdelningen p¬ AU och team ledaren fºr FNôs nya òStandby Teamò av 

medlings experter liksom AUs specialsändebud i Burundi och Elfenbenskusten. Samtliga deltog i 

konfliktanalys och gruppdiskussioner på basis av fallstudier ur reella konfliktsituationer i Burundi, 

Elfenbenskusten och Somalia. 

 

Efter kursens slut uttryckte deltagarna tillfredsställelse över de  nya verktyg för konfliktanalys som de nu 

kan använda i sitt arbete. Vikten av samarbete över organisationsgränserna lyftes fram som en viktig 

komponent för att nå lösningar. Det sågs som väldigt positivt att kunna ta råd och även att kunna 

samarbete med kollegor från andra fältmissioner, FN, AU och EU istället för endast den egna 

organisationen.  

 

3.9.3 Kursen Ekonomiska aktörers roll i konfliktförebyggande: 

 

I april 2008 genomfºrdes, fºr andra g¬ngen, kursen òEkonomiska aktºrers roll i konfliktfºrebyggande och 

fredsbyggandeò p¬ Sandº.  De 25 kursdeltagarna (11 kvinnor och 14 mªn) representerade olika delar av 

FN-systemet, såväl från huvudkontor som från missioner i bl.a. Östtimor, Elfenbenskusten och 

Afghanistan samt även svenska samarbetspartners och aktörer var närvande genom Sida, Näringslivets 

Internationella Råd, Svenska Röda Korset med flera. 

 

Efter presentationer kring bl.a. sysselsättningsfrågor, stödjande ramverk för ekonomisk utveckling och 

socialt kapital, ägnades en stor del av kursen åt att i arbetsgrupp arbeta fram en lokal plan för säkerhet och 

utveckling (baserat på ILO-konceptetòLocal Economic Development-LEDò) i en specifik region inom de 

tre länder som valts ut som fokusländer; Bolivia, Uganda och Kosovo.  Att såväl resurspersonerna, med 

förankring både i näringslivet och organisationer som ILO och Världsbanken, som deltagarna, aktivt 

delade med sig av personliga erfarenheter, bidrog säkerligen till att kursen generade ett mycket positivt 

gensvar och resultat. Detta manifesteras bl.a. genom att deltagare använt sig av ovan nämnda LED 

koncept i kompetensutveckling för lokala aktörer i en region i Bolivia. 

  

3.9.4 Utbildningsaktiviteter inom ramen för EU: 

 

Under 2008 inleddes en ny fas i det sedan 2006 etablerade samarbetet med EU  gemon Rådssekretariatet, 

Kommissionen och Medlemsländerna i partnerskap med Madariaga European Foundation och bl.a NGO-

nätverket EPLO i Bryssel. Syftet är att öka medvetenhet och kunskap, samt främja effektivt samarbete 

kring konfliktförebyggande i praktiken inom och mellan EU institutioner, medlemsländer och 
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samarbetspartners. Under första halvåret 2008 genomfördes en första tematisk workshop i samarbete med 

det Slovenska ordförandeskapet kring klimatförändringar och konflikt, och i anslutning till denna ett 

dialogforum. Dialogforumet syftar till att i form av rundabordssamtal ge tillfälle till fördjupning inom 

ämnet i en begränsad krets av sakkunniga experter och lyfta fram konkreta idéer.  Vid motsvarande 

evenemang under hösten valde det Franska ordförandeskapet att lägga fokus på konfliktförebyggande och 

lätta vapen.. En välbesökt workshop med ca 100 deltagare och efterföljande dialogforum genererade 

många intressanta idéer på temat att föras vidare inom EU-systemet..  

 

Denna serie av tematiska möten inom det breda partnerskapet i Bryssel, utgör en viktig plattform för 

informationsutbyte, lärande och kontaktskapande bland olika aktörer inom och utom EU-systemet. 

 

I juni 2008 genomfördes en två-dagars pilotutbildning i samarbete med College of Europe i Brygge. 

Målgruppen var två arbetsgrupper inom Rådssekretariatet; CIVCOM (kommittén för civil krishantering) 

samt COAFR (rådsarbetsgruppen för Afrika) samt ett antal nyckelpersoner från Rådssekretariatet och 

Kommissionen. Utbildningen genomfördes med stöd av resurspersoner från FBAs nätverk och gav 

deltagarna praktisk träning i dialog och medling samt utformandet av realistiska handlingsalternativ för 

konfliktförebyggandeinsatser. Kursen hade särskilt geografiskt fokus på Niger- deltat. Kursdeltagarna 

upplevde det som mycket värdefullt att få tillfälle att omvandla sina teoretiska kunskaper i praktiska 

övningar som behandlade en aktuell konfliktsituation. 

 

3.9.5 Mot ett nytt internationellt policyområde 

 

Parallellt med Akademins utbildningsarbete under 2008 med dialog och medling med EU och FN har 

området börjat framträda som ett särkskilt policyområde inom dessa organisationer. FNs säkerhetsråd har 

beställt en särskild rapport om FNs medlingskapacitet samtidigt som EUs Höge representant för Utrikes 

och säkerhetspolitik  har fått stöd för utvecklingen av en särskild EU-kapacitet för dialog och medling 

inom krishanteringsområdet. 
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4 Freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande 
verksamhet 

4.1 Mål  

 

I syfte att stärka den svenska förmågan att svara upp mot internationell efterfrågan på personal till freds-, 

säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggandeinsatser ska Akademin utveckla och förbättra formerna för 

bidrag med personal, policy, kompetens, utbildning, övning, forskning och erfarenheter inom området. 

 

Akademin ska rekrytera, utbilda och utrusta den personal som regeringen beslutar att ställa till förfogande 

för internationell, freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet samt genomföra de 

insatser regeringen beslutar om. Akademin ska med kort varsel kunna ställa lämplig personal till 

förfogande. Vidare ska akademin administrera sådant svenskt deltagande i aktuella insatser, sekretariat 

och institutioner. Det ansvar som överförts från Sida inkluderar den verksamhet som är av utrikes- och 

säkerhetspolitisk art och omfattar insatser som genomförs bland annat av FN, EU, Organisationen för 

säkerhet och samarbete i Europa (OSSE), NATO samt insatser såsom TIPH (Temporary International 

Presence in the City of Hebron). Överföringen innebär inte någon ansvarsförflyttning från andra 

myndigheter än Sida. I detta ingår ett nationellt samordningsansvar för rekrytering av civil personal till 

internationella freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande insatser när personal rekryteras från 

fler än en nationell myndighet. Vidare ingår att på basis av kvalitetssäkrad information från de berörda 

myndigheterna, upprätthålla en sammanhållen överblick av de samlade nationella civila kompetenserna 

och personalkategorierna som respektive myndighet kan bidra med och redan bidrar med till pågående 

insatser. 

 

Akademin ska för denna verksamhet upprätta en nationell resurspool för rekrytering av personal till dessa 

insatser. Den ska bestå av personer med sådan erfarenhet och kompetens som krävs för internationella 

insatser. Resurspoolen ska bestå av personalkategorier, för vilka det inte finns någon naturlig eller 

definierad huvudman bland svenska utsändande myndigheter eller som inte faller inom utsändande 

myndigheters ordinarie arbetsgivaransvar. Kvalifikationer och kompetens som återfinns i det civila 

samhället ska särskilt beaktas. Under 2008 ska akademin särskilt fokusera på personer med kompetens 

inom området, förvaltning och samhällstyrning, rättstatsuppbyggnad, ledning och samverkan, 

säkerhetssektorreform (SSR) och demobilisering, återanpassning och reintegrereing (DDR), 

konfliktförebyggande, medling, mänskliga rättigheter och genderfrågor. 

 

Akademin ska i samverkan med andra berörda svenska myndigheter och intresserade organisationer som 

har register- och utsändande funktion tillgodose att kunskaper och vunna erfarenheter inom området 

tillvaratas på ett systematiskt vis och att i nära samverkan med andra berörda myndigheter främja 

kunskaps,- utbildnings,- och erfarenhetsomhändertagande och metodutvecklingen inom 

verksamhetsområdet. 

 

Akademin ska ansvara för att i nära samverkan med andra berörda myndigheter månadsvis sammanställa 

en rapport till Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) över det totala civila nationella deltagandet i 

internationell freds,- säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet. Formerna för 

rapportering ska utformas i nära samarbete med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet). Andra berörda 

myndigheter ska samverka med akademin för att säkerställa att rapporten blir ändamålsenlig. 

 

Akademins nationella referensgrupp ska användas som ett forum för samverkan och samordning mellan 

myndigheterna inom verksamhetområdet. Representation i gruppen ska baseras på erfarenhet inom 

området och på mandat för myndighetssamverkan.  



 

 

 

 
F O L K E    B E R N A D O T T E A K A D E M I N   2 0 0 8 

 

 

 28 

4.2 Återrapportering  

 

Akademin ska redovisa sitt arbete med rekrytering och utbildning av personal som sänts ut, respektive 

står i beredskap att sändas ut i freds, - säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet. 

 

Akademin ska redovisa sin bedömning av utfall gällande det nationella samordningsansvaret för 

rekrytering av civil personal till internationella freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande 

insatser samt ansvaret för en sammanhållen överblick av de samlade nationella civila förmågorna och 

personalkategorierna som respektive ansvarig myndighet kan bidra med och redan bidrar med till dessa 

insatser, samt myndighetssamverkan inom området. 

 

Akademin ska redovisa sitt arbete med att i nationell samverkan med övriga berörda myndigheter ansvara 

för erfarenhetshantering från svenskt deltagande med civil personal i internationella freds,- 

säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet. 

4.3 Kostnadsredovisning 

 

 2008 2007 2006 

Kostnader totalt (tkr)  67 191 - - 

4.4 Personalförsörjningsfunktion 

 

4.4.1 Rekrytering och utbildning av utsänd personal 

 
Den första januari 2008 skedde en överföring från Sida till Akademin av verksamhet rörande rekrytering till 

fredsfrämjande insatser. I samband med detta överfördes 38 utsända som fick Akademin som nationell 

arbetsgivare. Den sista december 2008 var antalet utsända 63 stycken, varav 25 kvinnor och 38 män. "Se 

även bilagan "Civil personal i freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande insatser" sist i 

årsredovisningen. 

 

Akademin har under året svarat upp mot rekryteringsförfrågningar (Call for Contributions) från EU och 

OSSE samt hanterat fasta rotationer inom TIPH (Temporary International Presence in Hebron). 

Därutöver har en ny insats planerats under 2008; civila observatörer ställs till förfogande inom ramen för 

FN:s insats MONUC i östra Kongo, med start vecka 1, 2009. De civila observatörerna arbetar i team 

tillsammans med UN-CIVPOL. Utöver de långsiktiga insatserna har EU:s krishanteringsfunktion (CRT 

Civil Response Team) implementerats vid två tillfällen för Akademins del. Dels en politisk rådgivare som 

förstärkning av EUSR:s kontor i Georgien. Dels en juridisk rådgivare som arbetade med utvärdering och 

analys av EUPOL COPPS i Jerusalem. Akademin har fyra personer som står i beredskap till CRT. 

 

Tabell 1: 

 

 

 Antal 

nomineringar  

 

Antal 

erhållna 

tjänster 

Antal 

fasta 

rotationer 

Totalt 

utsända/misson  

Andel 

Kvinnor/Män  

EU  133 33  36 13 kvinnor/23 män 

OSSE    3 3  17 8 kvinnor/9 män 

TIPH   -  10 10 5 kvinnor/5 män 

Summa     136 36 10 63 26 kvinnor/37 män 
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De utsända har fått en missionsförberedande utbildning innan utresa. I fallet EUMM Georgien gjordes 

dessutom en uppföljning av utbildningen på plats i insatslandet samt ett omfattande logistiskt stöd för 

hela den svenska kontingenten, som bestod av personal från Räddningsverket, Rikskriminalpolisen samt 

Folke Bernadotteakademin.  

 

Förutom rekrytering, utbildning och administration av de utsända, ansvarar Akademin också för 

uppföljning av personalen. Stöd och omsorg har getts till enskilda. Personalärenden har noga följts upp. 

Två hemkomstseminarier har genomförts, som innefattar både en diskussionsdel kring insatsens 

genomförande samt ett personligt samtal mellan den utsände och en de-briefingexpert. Till dessa 

hemkomstseminarier har medverkande från Regeringskansliet samt övriga myndigheter bjudits in. 

Därutöver har också avrapporteringar ägt rum med den enskilde efter avslutad tjänst. Avrapporteringen 

omfattar en muntlig del och en skriftlig rapport som kommer Akademin samt Utrikesdepartementet till 

del.  

 

Fältbesök har gjorts bl a till Hebron och Kosovo, med syfte att följa upp insatserna i stort, men också för 

att få tillfälle att tala med den utsände och dennes chef. 

 

Akademin har byggt upp en beredskap i händelse av kriser som drabbar personal i utlandstjänst eller 

kursdeltagare på Sandö träningscenter. Ett krishanteringsnätverk, med expertis av olika slag, finns 

tillhands för att snabbt kunna rycka ut och stötta enskilda vid behov. Jourberedskap har etablerats genom 

inrättandet av Tjänsteman i Beredskap (TiB).    

 

Akademin har arbetat hårt för att svara upp mot de snabba kraven på rekrytering som ställs från de 

multilaterala organen. Det har resulterat i ett antal positiva effekter för Sveriges del. Antalet utsända inom 

säkerhetspolitiskt inriktade insatser har ökat med 66 % under 2008. Sverige har bidragit till att utveckla 

EU:s kapacitet att i ett tidigt skede gå in i en konflikt. Det tydligaste exemplet på detta är insatsen i 

Georgien, EUMM, där Sverige på tio dagar rekryterade, utbildade, utrustade och skickade ner en svensk 

kontingent om 27 personer, under Akademins samordningsansvar. Sammanfattningsvis har Akademin 

hºrsammat òNationell strategi fºr svenskt deltagande i internationell freds- och säkerhetsfrämjande 

verksamhetò bl a genom att prioritera missionsfºrberedande utbildning innan utresa, bidra till 

multifunktionalitet genom att rekrytera personer med olika yrkesbakgrund, samt att lyfta fram 1325-

frågor i bl a utbildning samt genom att sträva efter att rekrytera så många kvinnor som möjligt.   

 

4.4.2 Personal som står i beredskap att sändas ut 

 
Akademin har etablerat en nationell resurspool för personal till internationella freds-, säkerhetsfrämjande 

och konfliktförebyggande insatser. Syftet med poolen är att ha personer tillgängliga för uppdrag med 

mycket kort varsel. Personerna är kvalitetssäkrade och har genomgått en utbildning i egenskydd. 25 

personer finns hittills registrerade i poolen.  

 

Tabell 2: 

 SSR    DDR Ekonom. 

aktörer    

Dialog &  

medling 

Gender  Civila 

Observatörer 

MR  Admin/  

HR 

ǁ 2  2 2   6  1 

ǀ 1 1 2 3 2 1 2  

S:a 3 1 4 5 2 7 2 1 
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Poolen är fortfarande under uppbyggnad, men ett antal effekter kan redan lyftas fram. Poolen innehåller 

personer som dels kan sekunderas till multilaterala organisationer, dels personer som kan medverka i 

Akademins olika internationella projekt. Personerna i poolen har fått en grundläggande 

säkerhetsutbildning och står i princip i beredskap att sändas ut med kort varsel. Dessutom har Akademin 

synliggjorts via rekryteringsannonsering i olika kanaler. Detta har bidragit till en ökad kunskap bland 

allmänheten om Akademin samt ett tydliggörande av dess nya roll. För att klara rekryteringarna till 

poolen och övriga tjänster har ett elektroniskt rekryteringssystem implementerats. 

 

4.4.3 Nationella samordningsansvaret för rekrytering av civil personal 

 
Akademin har ett nationellt samordningsansvar när personal rekryteras från fler än en nationell 

myndighet. Det finns nio insatser där fler än en myndighet har en utsändanderoll. Under 2008 har 

Akademin samordnat rekrytering och missionsförberedande utbildning i samband med EULEX i Kosovo, 

samt rekrytering, utbildning och koordinering av den svenska kontingenten i samband med EUMM i 

Georgien. Vad det gäller den senare, tog Akademin även initiativ till en gemensam fältresa samt en 

utvärdering av den initiala delen av insatsen. Deltagare vid dessa aktiviteter var representanter från 

Räddningsverket, Rikskriminalpolisen, Utrikesdepartementet samt Försvarsdepartementet. Förutom 

operativ samordning har även samverkan kring och informationsutbyte om internationella insatser ägt 

rum inom ramen för referensgruppen. Akademin har dessutom tagit initiativ till samordningsmöten, såväl 

bilaterala som multilaterala, för att diskutera konkreta rekryteringsfrågor.  

 

Utfallet av dessa aktiviteter är att Sverige har levererat en samlad bild av det civila bidraget till framförallt 

EU och därmed hörsammat Bryssels önskemål om en nationell fokalpunkt och sammanhållen 

information. Utrikesdepartementet har avlastats en administrativ uppgift genom att Akademin 

sammanställer informationen om det civila bidraget. Dessutom har aktörerna fått ökad kunskap om 

varandras mandat och arbetssätt, samarbete sker genom informationsutbyte och logistiskt stöd samt att 

nätverken har breddats vilket underlättar rekryteringsarbetet att hitta bäst lämpad kandidat. 

Sammanfattningsvis har den svenska samordningen stärkts och kvalitén i det svenska bidraget har ökat. 

 

4.4.4 Sammanhållen överblick av de samlade nationella civila förmågorna 

 
Akademin har månatligen sammanställt en rapport till Regeringskansliet över det totala nationella 

deltagandet i internationell freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet. 

Sammanställningen har bestått av såväl insatt personal i pågående insatser, som kapacitet som står i 

beredskap att skickas ut. En sammanhållen överblick av det civila bidraget har inte funnits tidigare.  

 

En sammanhållen överblick över de civila förmågorna medför att Utrikesdepartementet får ett 

kvalitetssäkrat underlag för strategiska beslut om kommande insatser. Det har också lett till att övriga 

utsändande myndigheter har fått en samlad bild av helheten och att överlappningar i 

rekryteringshänseende därmed kan undvikas. 

 

4.4.5 Myndighetsgemensam erfarenhetshantering  

 
Akademin stod värd för ett seminarium kring erfarenhetshantering av internationella insatser. 

Representanter från Natos-, OSSE:s och FN:s respektive enheter för lessons learnt samt representanter för 

svenska utsändande myndigheter redovisade hur man arbetade med erfarenhetshantering. Representanter 

inom tränings-, forsknings- och doktrinutvecklingsfälten deltog också för att reflektera frågorna ur ett 

akademikerperspektiv.  
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Seminariet var ett första steg i fortsatt samverkan mellan myndigheter som har register- och utsändande 

funktion i syfte att tillgodose att kunskaper och vunna erfarenheter inom området tillvaratas på ett 

systematiskt vis. Slutsatserna från seminariet visar att det finns ett stort intresse bland aktörerna att 

tillvara erfarenheter från internationella insatser för att helt enkelt förbättra resultatet, men att resurserna 

för att arbeta med faktainsamling och analys ofta är underdimensionerade i organisationerna.     
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5 Fredsmiljonen ï Forskning och information om 
nedrustning och säkerhetspolitiska frågor  

5.1 Mål  

 

Akademin ska pröva ansökningar från svenska organisationer och fördela medel om fredsfrämjande-, 

nedrustnings- och säkerhetspolitiska frågor. Stödet ska främja verksamhet som är av allmänt intresse och 

har en god spridningseffekt. Stöd ska lämnas i form av projektbidrag och verksamhetsstöd. Medlen får 

utbetalas enligt akademins riktlinjer för statligt stöd för information och studier om säkerhetspolitik och 

fredsfrämjande utveckling. 

5.2 Återrapportering  

 

Anslaget Statligt stöd för information och studier om säkerhetspolitik och fredsfrämjande utveckling 

uppgick till 13 946 tusen kronor. Utöver det förvaltade även Akademin bidraget Säkerhet och utveckling 

om två miljoner kronor. Anslaget instiftades 1982 till förmån för ideella organisationer och stiftelser att 

arbeta med freds och säkerhetspolitiska frågor. Organisationer kan, efter utlysning i dagspressen, ansöka 

om medel två gånger per år.  

 

I januari 2008, beslutades om att fördela 5 319 270 kr till 20 organisationer i verksamhetsstöd och 34 

olika projektförslag om totalt 3 400 786 kr. I juni 2008 beslutades om att fördela 27 projektförslag om 

totalt 3 194 069 kr och 8 projektförslag om 1 974 500 kr inom bidraget Säkerhet och utveckling. I vårens 

ansökningsomgång frigjordes särskilda medel till förmån för ansökningar från lokalorganisationer, som 

kunde söka bidrag om maximalt 10 000 kr. Under 2008 har större utrymme än tidigare lagts på 

annonsering av lokala medier. Syftet har varit att uppmuntra lokala initiativ.  

 

Under 2008 har klustervapenfrågan varit ett viktigt kampanjområde, i Sverige och internationellt för det 

civila samhället. En majoritet av världens länder har enats kring ett förbud mot klustervapen, vilket 

många menar inte har varit möjligt utan civila samhällets aktiva arbete. Detta har bl a resulterat i en 

konvention som breddar begreppet òvictim assistanceò till att omfatta familjer och samhªllen. Tillike 

klustervapenfrågan har gångna året präglats av en debatt om försvarsanslagen, i vilket även det civila 

samhället har varit en aktiv part samt den hastigt uppblossade Georgienkrisen. Många företrädare för 

svenska ideella fredsorganisationer har i den uppkomna debatten fört fram att den betoning på militär 

krishantering som efterlysts av försvarsdebattörer inte ligger i paritet med vad exempelvis FN efterfrågar 

ifråga om civilt stöd till olika konfliktområden.  Svenska Freds och Skiljedomsföreningen var en av 

många föreningar som behandlade Georgienkrisen. Organisationen, i samarbete med andra icke statliga 

och statliga aktörer inbjöd den intresserade allmänheten redan några dagar efter konfliktens början till ett 

allmänt informations och analysmöte. Den i media flitigt gjorda jämförelse mellan Sveriges 

säkerhetspolitiska situation till Ryssland och den Ryssland har till Georgien och de två 

utbrytarrepublikerna, är enligt många företrädare för svenska fredsorganisationer felaktig. Det hävdas 

istället att krisen belyser behovet av intensifierade ansträngningar för att hitta politiska lösningar, snarare 

än behovet av ökad försvarsberedskap.  

 

Akademin deltog även i MR Dagarna som ägde rum i Luleå, både som utställare och som värd för två 

seminarier rörande förmåga att förstå och analysera samhällsförändringar, samt i konflikthantering. 

 

Den 15 december ägde en högtidlig avslutning av ett treårigt projekt med arbetsnamnet muslimska 

fredsagenter i Stockholms kulturhus, som Akademin genom Fredsmiljonen var en viktig bidragsgivare 
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till. I ceremonin diplomerades 100 svensk muslimska fredsagenter som genomgått utbildning och träning 

att leda diskussionsgrupper och identitetsfrågor och islams fredsbudskap. Ceremonin invigdes av 

handelsminister Ewa Björling som nämnde i sitt invigningstal om att det samarbetsmönster som etablerats 

i projektet kan bli en svensk exportsuccé. Hon avslutade sitt tal med följande ord: 

    

òVarje generation har sina utmaningar. Fredsbudskapet måste uttryckas på nytt så att 

det når fram till samtidens människor. Ni muslimska fredsagenter har nu fått speciella 

redskap att föra ut fredstanken bland era jämnåriga, i både lokala och nationella 

sammanhang. Ni kan göra detta därför att ni är djupt förankrade, både i er muslimska 

tro och i det svenska samhªllet. Ni ªr unikt rustade att bygga broar och skapa fred.ò 

 

Fredsmiljonen har bl a till uppgift att uppmuntra och stödja förekomsten av nya arenor och uttryckssätt 

för fredsarbetet. En sådan arena var Riksteaterns dramatisering av Riverbend som är en ung, anonym 

kvinnas vittnesmål av den amerikanska invasionen av Irak och den politiska utvecklingen därefter. 

Bidraget från Fredsmiljonen var avgörande för att hitta nya samarbetsformer och uppslag för 

samhällsaktuella produktioner. Föreställningen lockade ny publik runt om i landet och etablerade lokala 

samarrangemang med skolor, ideella föreningen och kommuner vidgade intresset att delta i den offentliga 

samhällsdiskussionen. 

  

Sommaren 2008 samarbetade tre statliga (Försvarsmakten, Akademin och FOI) och fyra icke statliga 

organisationer (UI, Svenska Freds och Skiljedomsföreningen, Internationella Kvinnoförbundet för Fred 

och Frihet och Svenska FN förbundet), i Almedalen i det sk sommarpolitiska torget. Samarbetsformen 

visar att säkerhetsbegreppet har vidgats till att omfatta mer än försvarsfrågor och att många statliga 

aktörer har behov av en god dialog med en välinformerad icke statlig motpart. I det perspektivet spelar 

alltjämt Fredsmiljonen en viktig roll att möjliggöra förutsättningar för en sådan dialog.  

5.3 Kostnadsredovisning 

 

 2008 2007 2006 

Kostnader totalt (tkr)  14 915 15 477 15 900 
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6 Övriga mål och återrapporteringskrav 

6.1 Samråd med andra myndigheter 

 

6.1.1 Mål 

 
Akademin ska upprätthålla ett regelbundet och nära samråd med myndigheter och andra svenska 

organisationer med angränsande verksamhet. I detta ska ingå att akademin söker stöd och uppslag för sin 

egen verksamhet, och att akademin aktivt ger lämpligt stöd till dessa myndigheter och organisationer. 

 

6.1.2 Återrapportering 

 
Akademin ska redovisa former för och innehåll i sitt övergripande samråd med andra svenska 

myndigheter och organisationer inom ramen för redovisningen rörande verksamhetsgrenen Nationell 

samverkan och samordning. 

 

6.1.3 Verksamhet 

 
Akademins samverksansuppdrag genomsyrar all verksamhet och redovisas enligt ovan inom ramen för 

verksamhetsgrenen Nationell samverkan och samordning. Viss väsentlig information finns dock även i 

redovisningen rörande de övriga verksamhetsgrenarna. Uppdraget omfattar bland annat samverkans- och 

rådsorgan, nationella utvecklingsprojekt, samarrangemang, gemensamma informationssatsningar, 

uppbyggandet av nätverk och en kontinuerlig dialog med berörda svenska myndigheter och 

organisationer. Under 2008 har dessutom det nya personalförsörjningsuppdraget lett till att det 

regelbundna samrådet med andra myndigheter ytterligare utökats och breddats (se därför även 

redovisningen under avsnitt 4 Freds-, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet). 

6.2 Upplysningsarbete 

 

6.2.1 Mål 

 
Akademin skall eftersträva att ge god information om sin verksamhet. 

 

6.2.2 Återrapportering 

 
Akademin skall redovisa genomfört upplysningsarbete. 

 

6.2.3 Verksamhet 

 
En stor del av upplysningsarbetet gentemot andra myndigheter och organisationer äger rum inom ramen 

för de omfattande och regelbundna samverkansprocesser och utvecklingsprojekt som akademin ansvarar 

för. Det gäller även utländska institutioner. Akademin når allmänheten både med riktade insatser, 

nationellt och regionalt, samt genom sin medverkan i publika arrangemang som konferenser, seminarier 

och informationsmöten. 
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Akademin tog även under 2008 fram en utbildnings- och aktivitetskatalog. Denna fokuserar på 

utbildningsverksamheten men inkluderar även information om akademins övriga aktiviteter. Den har 

spridits i Sverige och världen och utgör en viktig kanal för informationsspridning och anmälan till 

akademins utbildningar. Under hösten utarbetades även en särskild informationsbroschyr som ger en 

överblick över akademins uppdrag och verksamhet och som använts som ett komplement till ovan 

nämnda katalog. 

 

Den stora nyheten på området under föregående år var personalförsörjningsfunktionens utåtriktade 

informations- och rekryteringsinsatser. Akademins hemsida är en viktig portal i arbetet och 

personalförsörjningsfrågorna har getts stort och synligt utrymme. Vidare har särskilda kampanjer 

genomförts med både hemsidan, dagstidningar, facktidskrifter och i begränsad omfattning TV-sändningar 

som kompletterande kanaler. Syftet är att rekrytera personal till den nya nationella resurspoolen för 

fredsinsatser och att sprida information och kunskap om Sveriges roll och verksamhet i det internationella 

fredsfrämjande arbetet. Detta behov kommer att vara stort under överskådlig framtid och olika typer 

satsningar kommer med viss regelbundenhet att genomföras. Resultatet i form av ansökningar och 

allmänt gensvar har överträffat förväntningarna. Akademin strävar efter att hitta resurseffektiva och 

kreativa lösningar på området och kommer inte att kunna synas i den omfattning som t.ex. 

Försvarsmakten gör. 

 

Akademins publikationsserie har också fyllt en viktig funktion i det utåtriktade informationsarbetet.  

 

Utvecklingen av akademins hemsida har fortsatt under 2008. Nästan alla nya skrifter finns tillgängliga i 

elektroniska versioner. 

6.3 Kostnadsredovisning 

 

6.3.1 Kostnader fördelade per verksamhetsgren 

 

Totala kostnader (anslag och uppdrag/projekt)  
 2008 2007 2006 

 Nationell samverkan och samordning 5 818 730 8 076 614 

 

5 753 126 

 

Utbildn ing och samträning 

 

 

34 477 223 22 471 724 

 

17 061 820 

 

Forskning, utvärdering och metodutveckling 

 

 

24  549 432 21 398 954 19 485 300 

Personalförsörjning 67 191 086 - - 

Totalt  

 

 

132 036 471 51 947 292 42 300 246 

 

Fredsmiljonen 

- Anslag   

- Bidrag 

 

13 084 799 

1 829 905 
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7 Organisationsstyrning 

7.1 Myndighetens kompetensförsörjning 

 

7.1.1 Myndighetens mål 

 

Kompletterande bemanning av personalförsörjningsfunktionen. Ny informatör med ansvar även för 

hemsidan. Integration i grundorganisationen av de två handläggartjänsterna inom 

Konfliktförebyggandeprogrammet. En särskild roll på deltid som samordnare av viktigare personalfrågor. 

Förstärkning av det administrativa stödet vid Stockholmsenheten. Tidsbegränsat stöd för genomförandet 

av IAPTC-ordförandeskapet. Personal med särskild kompetens för tidsbegränsade uppdrag, såsom 

genderfrågor och SSR. Långsiktig kompetens för att hantera det nya DDR-ansvaret. 

 

Fortsatt utveckling av kompetensförsörjningen, bland annat genom att hitta former för hur det nya 

personalförsörjningsinstrumentet även kan bidra till att ge såväl grundläggande som kompletterande 

fälterfarenhet för akademins egen personal. 

 

7.1.2 Måluppfyllelse 

 

Personalförsörjningsfunktionen har under året successivt bemannats med personal upp till sju tjänster, 

men ännu återstår ett par tjänster för att nå upp till planerad nivå och möjliggöra ett fullgott genomförande 

av uppdraget. Informatörstjänsten tillsattes under 2008 med placeringsort Stockholm men denne övergick 

till annan anställning och rekryteringen av en ersättare avslutades i början av 2009. 

 

Från Konfliktförebyggandeprogrammet har två handläggartjänster integrerats i grundorganisationen och 

möjliggör därmed också en långsiktig implementering av konfliktförebyggandekonceptet i flera av våra 

aktiviteter. 

 

En särskild personalsamordnare har inrättats på deltid (inledningsvis 20 %) för att hantera viktigare 

personalfrågor och samordning inom myndigheten. Tjänsten kombineras med annan befattning för att 

totalt uppgå till en heltidstjänst. Förstärkning av administrativt stöd har genomförts i Stockholm i slutet av 

året. En ledningsassistenttjänst har tillsatts för att ge myndighetsledningen ett kvalitativt stöd i 

verksamheten. Delar av de praktiska frågorna inom administrationen har hittills utförts av en 

administrativ assistent, men dessa arbetsuppgifter har under året omfördelats mellan olika funktioner, 

inklusive ledningsassistenten, samt delvis integrerats i ett serviceavtal med FHS.  

 

För IAPTC-ordförandeskapet har ett tidsbegränsat stöd kunnat erhållas inom ramen för myndighetens 

övriga verksamhet, vilket i sig har inneburit en stor arbetsbörda som på sikt har fått anpassas till övriga 

åtaganden. Personal på tidsbegränsad basis har tillsatts för specifika uppdrag inom genderfrågor och på 

tillsvidarebasis för uppdrag såsom SSR- respektive DDR-verksamheten.  
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Övrigt 

 

Akademins personalstruktur: 

 

 Åldersstruktur Könsfördelning 

Kompetenskategori -29 30-49 50- M K 

Ledning - 3 2 3 2 

Kärnpersonal 8 29 6 18 25 

Stödpersonal 3 4 3 2 8 

 

Myndighetens generella profil vid rekrytering och de höga krav som ställs på de medarbetare som ska 

leda nationell samverkan inom olika verksamhetsområden samt förbereda och utbilda personal inför 

tjänstgöring i internationella insatser är alltjämt styrande för arbetet med akademins 

kompetensförsörjning. 

 

De tidigare redovisade utmaningarna kopplade till akademins dubbla lokalisering kvarstår. 

 

7.1.3 Mål för 2009 

 

För att på ett ändamålsenligt sätt kunna administrera den snabbt växande verksamheten så har 2009 som 

målsättning att bli ett år då särskilda satsningar görs på de administrativa frågorna. Akademin behöver 

förstärka sin administration i takt med att nya uppdrag tillförs så att den kan fungera optimalt och med 

tillräcklig uthållighet samt stödja den utsända personalen på ett ändamålsenligt sätt. 

 

Andra målsättningar handlar om att på olika sätt förstärka den underdimensionerade 

personalförsörjningsfunktionen, Challengessekretariatet, forskningsfunktionen samt 

Konfliktförebyggandeprogrammet. Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt akademins kapacitet 

rörande personalfrågor. 

 

Den organisationsförändring som planerades under 2008 och som träder i kraft under våren 2009 kommer 

sannolikt att leda till insikter om nya och kompletterande behov inom kompetensförsörjningsområdet (se 

nedan). 

 

En fortsatt utveckling av kompetensförsörjningen kommer kontinuerligt att ske bland annat genom att 

hitta former för hur det nya personalförsörjningsinstrumentet kan bidra till att ge såväl grundläggande 

som kompletterande fälterfarenhet för akademins egen personal. 

7.2 Inter n styrning och uppföljning 

 

Under året har en organisationsförändring initierats för att anpassa myndigheten till vårt nya större 

uppdrag. Olika alternativ har diskuterats och det har slutligen utmynnat i ett genomarbetat förslag som 

kommer att beslutas i början av 2009 och förhoppningsvis träda i kraft under april månad. Det innebär 

vissa omställningar alltifrån att ensa arbetsordning och ekonomisystem till att tillsätta vissa ytterligare 

tjänster och förbereda personalen på de förändringar som det kommer att medföra.  

 

Under slutet av året har även initiativ tagits till att genomföra en arbetsmiljöundersökning som kommer 

att genomföras i början av 2009.  
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7.3 IT -stöd 

 

IT-stöd för Stockholmsenheten har tillförts genom ett serviceavtal med FHS. För 

utbildningsorganisationen och administrationen på Sandö finns ett avtal med Räddningsverket för IT-stöd 

som tillgodoser vissa behov, men akademin ser även att en del av stödet bör finnas inom den egna 

organisationen för att säkerställa långsiktigt hållbara lösningar och ett institutionellt minne rörande IT-

utveckling. Därför tillsätts en befattning på deltid (20 %) som IT-stöd inom akademin och ytterligare tid 

(10 %) som IT-säkerhetschef. Utöver detta har akademin en upphandlad extern tjänst som backup och 

tekniskt stöd för servrarna.  

 

En projektgrupp har tillsatts för att stärka kopplingen mellan pågående IT-projekt och hemsidor till en 

gemensam plattform som också kan integreras med övriga system inom framförallt rekrytering, 

registratur och ärendehantering.  

7.4 Lokalförsörjning  

 

Under året har antalet arbetsplatser utökats på både Sandö och i Stockholm för att möjliggöra en fullgod 

arbetsmiljö för den utökade personalstyrkan. För Sandökontorets del har ytterligare en del av korridoren 

på plan tre hyrts av Specialfastigheter. Detta utrymme har akademin haft en kontrakterad option på sen 

det ursprungliga hyresavtalet skrevs. Arbetsrummen står även till förfogande för tillrest personal och 

resurspersoner i samband med genomförandet av utbildningar. 

 

I Stockholm har anpassningen av personalförsörjningsfunktionens lokaler i en friliggande byggnad 

slutförts med gott resultat. Större utrymme har ianspråktagits i den andra byggnad akademin delvis 

utnyttjar sen 2007. Det är olyckligt för akademin att vara placerad i olika, om än intilliggande, byggnader 

i Stockholm. Andra alternativ har undersökts under året. Fördelarna med en samlokalisering med 

Försvarshögskolan och Utrikespolitiska institutet är stora, bl.a. av samverkansskäl samt tillgången till 

gemensamma lokaler, servicefunktioner, bibliotek och evenemangsutrymmen. Den interna 

arbetssituationen väger dock tungt och nya möjligheter kommer att diskuteras med Försvarshögskolan 

och andra externa intressenter. 
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8 Uppdrag  

8.1 Säkerhetssektorreformer och avväpning, demobilisering och återanpassning av före 

detta kombattanter 

 

8.1.1 Uppdrag  

 

Akademin ska genomföra verksamhet inom områdena säkerhetssektorreformer (SSR) och avväpning, 

demobilisering och återanpassning av före detta kombattanter (DDR). Akademins arbete med SSR och 

DDR ska företas inom ramen för akademins verskamhetsområden. SSR-verksamheten ska utgå från den 

nationella inriktning gällande SSR som Regeringskansliet under 2007 framtagit. Verksamheten ska utgå 

från ett brett angreppssätt, omfattande tidiga stadier av en fredsprocess, operativt inriktad 

konflikthantering samt mer utvecklingsinriktade insatser för att konsolidera de framsteg som uppnåtts i ett 

postkonfliktsamhälle. Detta ska främst genomföras genom att bidra till övergripande kunskaps- och 

metodutveckling samt utvecklandet av relevanta utbildningar och utbildningsinslag. Arbetet ska ske i 

samverkan med Försvarshögskolan och andra berörda svenska myndigheter och organisationer.  

 

Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) lämnar bidrag för kostnader för uppdraget vilka högst ska 

belasta statsbudgeten med utgifter om 5 000 000 kronor 2008. 

 

 

8.1.2 Verksamhet 

 

Akademin har genomfört omfattande verksamhet inom området säkerhetssektorreformer (SSR). Förutom 

regleringsbrevet har den av Regeringskansliet framtagna nationella inriktning avseende SSR,
1
 varit 

central för Akademins arbetsfokusering. Verksamheten har utgått från ett brett angreppssätt men främst 

riktats mot att bidra till övergripande kunskaps- och metodutveckling samt utvecklandet av relevanta 

utbildningar och utbildningsinslag. Det sistnämnda både inom de av Akademin genomförda utbildningar 

men också i samverkan med andra organisationer och myndigheter såsom . SWEDINT samt SIDA. . 

Arbetet har skett i samverkan med berörda svenska myndigheter och organisationer. Nedan redovisar 

Akademin de olika insatser som genomförts inom ramen för givet uppdrag. 

 

Nationell samverkan och samordning 

 

I enlighet med den nationella inriktningen gällande SSR
2
 samt på särskilt uppdrag från Regeringskansliet

3
 

har FBA samordnat upprättandet av den Nationella Kontaktgruppen för SSR. Kontaktgruppen har 

genomfört regelbundna sammanträden och haft  nära samverkan med Regeringskansliet och dess 

interdepartementalt sammansatta Nationella Styrgrupp för SSR. I Kontaktgruppen för SSR ingår förutom 

Folke Bernadotte akademin även representanter för SIDA, Försvarsmakten, Rikspolisstyrelsen, 

Rikskriminalpolisen och Försvarshögskolan. Kontaktgruppens samarbetspartners omfattar även andra 

myndigheter i den mån deras arbete relaterar till SSR.  Initialt har gruppens arbete bestått i att bidra till 

                                                 
1
 Svensk inriktning avseende säkerhetssektorreform (SSR), Regeringskansliet 051207 

2
 Bestående av representanter från Utrikesdepartementet, Justitiedepartementet och 

Försvarsdepartementet. 
3
 Plan för genomförande av Regeringskansliets uppdrag att upprätta en nationell kontaktgrupp för 

verksamhet inom området säkerhetssektorreform (SSR), Regeringskansliet 2008-10-01 
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utvecklandet av nya arbetsformer och rutiner för samverkan mellan berörda myndigheter och 

Regeringskansliet
4
.  

 

Den Nationella Kontaktgruppen för SSR fick under november 2008  i uppdrag att inkomma  till 

Regeringskansliet med underlag gällande frågor kring analys och förslag på möjliga kommande svenska 

SSR-insatser i Liberia.
5
  

 

Arbetet i den Nationella Kontaktgruppen för SSR har väsentligt bidragit till att förbättra samordning och 

samverkan mellan ansvariga svenska myndigheter inom området säkerhetssektorreform. Främst genom 

att tillhandahålla ett forum för SSR frågorna men också genom att upprätta ett nätverk med ansvariga 

handläggare för SSR vid olika myndigheter och organisationer. 

 

ASSET 

 

Akademin initierade, i nära samarbete med GFN-SSR
6
, DCAF

7
 ISSAT och Försvarshögskolan, bildandet 

av Association for Security Sector Reform Education and Training on SSR (ASSET) vid Akademins 

utbildningsanläggning Sandö imars. Samarbetsorganisationen syftar till kapacitetsuppbyggnad och 

kunskapsspridning för utbildnings- och forskningsinstitutioner vilka på olika sätt är aktiva inom SSR 

området. Akademin har under året ingått i organisationens styrgrupp samt aktivt bidragit till upprättandet 

av ASSET:s hemsida (http://asset-ssr.org). Organisationen har ca 25 medlemsorganisationer från samtliga 

världsdelar. 

 

ISSAT Governing Board 

 

Akademin har representerat Sverige i ISSAT(International SSR Advisory Team)  Governing Board under 

2008.
8
 Två möten har hållits i Genève. Akademin kommer fortsatt att företräda Sverige i detta forum samt 

att verka för ett fortsatt samarbete mellan ISSAT och Sverige. . 

 

Utbildning och samträning 

Akademin har under året tagit fram ett utbildningskoncept som kommer att kunna användas för svenska 

såväl som internationella kursdeltagare. Tyngdpunkten ligger vid att förstå SSR ur ett helhetsperspektiv 

både vad det gäller de olika samhällssektorerna som berörs av SSR samt olika internationella aktörers 

(OECD, FN, OSSE, AU, EU) tolkningar av begreppet. På så sätt ämnar Akademin tillhandahålla 

utbildning som är relevant för en bred målgrupp och som samtidigt kan anpassa för specifika behov.  

Akademin har via sitt samarbete med DCAF och OECD fått tillgång till och inblick i hur dessa ser på 

framtidens SSR-utbildningar. Vidare har Akademin inlett en dialog med European Security and Defence 

College (ESDC) kring SSR utbildning relaterat till EU och då särskild ESDP missioner. Akademin har 

säkerställt, tillsammans med FHS och Sida, att Sverige kommer att medverka i lämplig utsträckning.  

 

Akademin har bidragit till UN DPKOs arbete med att ta fram en utbildningsplattform för SSR, baserat på 

generalsekreterarens rapport,
9
 vilket till del kommer att redovisas vid ASSET årsmöte under 2009.  

                                                 
4
 Forskning, utvärdering och metodutveckling 

 
5
 UD2008/36333/SP 2008-11-18 

6
 The Global Facilitation Network for SSR 

7
 The Genève Centre for Democratic Control of the Armed Forces 

8
 International Security Sector Advisory Team Governing Board består förutom av Sverige även 

Österrike, Belgien, Canada, Estland, Frankrike, Tyskland, Irland, Nederländerna, Norge, Slovakien, 

Schweiz och Storbrittanien. Förutom dessa länder deltar också OECD-DAC Sekretariat, UNDP samt UN 

DPA och DPKO. 
9
 Secretary-Generalôs report on the role of the United Nations in supporting SSR (A/62/659-S/2008/39) 

http://asset-ssr.org/
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FBA genomförde i juni en utbildning p¬ temat òWhole of Government Approach to SSRò i nªra 

samverkan med Försvarshögskolan och ISSAT DCAF. Målgruppen var svenska och övriga nordiska 

länders handläggare på departementsnivå med särskilt ansvar för säkerhetssektorreform. Även ett flertal 

deltagare från Kosovos Premiär Ministers kontor och deras Security Sector Development Project deltog. 

17 deltagare varav sju (7) kvinnor. 

 

Ett resultat av den genomförda kursen blev att en skräddarsydd utbildning för Kosovos PM kontor 

genomfördes, med samma utbildningstema, i Genève i samverkan med DCAF/ISSAT i augusti. 20 

deltagare varav 3 kvinnor. 

 

Utöver ovan nämnda utbildningsinsatser har Akademin aktivt medverkat i en rad seminarier, workshops 

och utbildningsinsatser vid olika myndigheter och civila organisationer i syfte att sprida kunskap kring 

Sveriges arbete inom SSR området.  

 

Nedan redovisas samtliga deltagare vid av Akademin arrangerad SSR utbildning 

 

 

 

 

Världsdel 

 

Kvinnor  

22 
Män 

16 
Organisationshemvist 

Europa 51 22 32 UNMIN, EUPOL, RKP, OSCE, 

Kosovo Office of PM (3SD), SRV, 

FM HQ  / NBG, FHS, Norska UD 

och FöD, Finska UD och FöD, 

FINCENT, Finska CMC, SIDA och 

FOI 

Afrika  4 1 3 UNMIS, UNDP Somalia, ECOWAS 

och Zambia National Police 

Latinamerika  1 1 
 

OAS  

Asien 2 2 
 

JICA (Japan), Tribhuwan University 

(Nepal) 

 

Forskning, utvärdering och metodutveckling 

 

Ett uttalat mål för är att aktivt bidra till övergripande kunskaps- och metodutveckling. Folke 

Bernadotteakademin har, i samverkan med den nationella Kontaktgruppen för SSR, tagit fram ett verktyg 

till stöd för analys och förslag på möjliga kommande svenska SSR-insatser. Verktyget är särskilt tänkt att 

användas vid informationsinhämtning och underlagsframtagning inför beslut kring svenska insatser inom 

området SSR. 

 

Som en fortsättning på denna metodutveckling har Akademin under året också initierat en dialog med 

olika internationella aktörer på SSR området för att påbörja ett liknande arbete med utvärdering av SSR 

projekt. Detta arbete bedrivs i nära samarbete med Försvarshögskolan. 

 

Folke Bernadotteakademin har i samverkan med Totalförsvarets Forskningsinstitut (FOI) och 

Försvarshögskolan initierat en rad studier inom säkerhetssektorreform. Dessa studier tar sikte på områden 

som hitintills är relativt outforskade och kan komma att bidra till metodutvecklingen inom området. 

Resultat kommer att presenteras under 2009.  
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Övriga mål och återrapporteringskrav 

 

Under verksamhetsåret har Akademin medverkat i Regeringskansliets landstrategiarbete för Sydafrika. 

Akademin har tillfrågats av UN DPKO SSR enhet att vara POC avseende förfrågningar gällande SSR 

experter till UN DPKOs expert roster. 

8.2 Avväpning, demobilisering och återanpassning (DDR) av före detta kombattanter 

 

DDR-verksamheten har under 2008 successivt överförts från Försvarshögskolan (FHS) och är nu väl 

integrerad inom myndigheten. Akademins målsättning är att bibehålla positionen som en av de 

internationellt ledande institutionerna inom DDR-utbildning. Förutom den ordinarie kursverksamheten 

vid FBA kommer även verksamheten inom samverkan och stöd att bedrivas som tidigare, både nationellt 

och internationellt. Under året har också tillkommit uppgiften att stödja Personalförsörjningsfunktionen 

vid rekrytering och utbildning. 

 

FBA avser att årligen planera och genomföra minst en återkommande tvåveckors grundkurs i DDR. 

Akademins rekrytering till den internationella personalpoolen medför ett utökat behov av kursplatser. Det 

stora internationella intresset de senaste åren gör också att det finns underlag för mer än en kurs per år. 

Inför årets kurs inkom sammanlagt över 200 ansökningar från mer än 60 länder. Av dessa var mer än 50 

ansökningar från FN-personal. 

 

Allt fler nationella och internationella övningar med fokus på civil-militär samverkan innefattar numera 

DDR-processer i scenarier och övningsmål. FBA utgör här ett naturligt val för stöd med DDR-kompetens. 

 

Sverige har sedan flera år ett nära samarbete med FN inom DDR-området. FHS bidrag till framtagandet 

av FN:s DDR-doktrin IDDRS och Stockholmsinitiativet om DDR (SIDDR) är exempel på detta 

samarbete som FBA avser att bibehålla. FBA ser också positivt på ett närmare samarbete med EU inom 

DDR-området. Utöver utbildningsverksamheten kommer FBA även fortsättningsvis vid behov att bidra 

med teknisk rådgivning till enskilda länder och missioner i samråd med UD. FBA/FHS har under året 

deltagit i arbetet med FN:s utbildningsstrategi fºr DDR efter fºrfr¬gan fr¬n FN:s ôInter-Agency Working 

Group (IAWG) on DDRô. 

 

FBA invaldes under 2008 som medlem av DDR-nªtverket ôIntegrated DDR Training Groupô (IDDRTG). 

FN är observatör i IDDRTG och kommer i regel att vända sig till detta nätverk vid förfrågningar om stöd 

till utbildningsinsatser.  

8.3 Bidra till genomförandet av FN:s säkerhetsrådsresolution 1325 

 

8.3.1 Uppdrag 

 

Akademin ska inom sitt verksamhetsområde bidra till genomförandet av FN:s säkerhetsrådsresolution 

1325 om kvinnor, fred och säkerhet. Detta arbete ska ske utifrån den svenska handlingsplanen för 1325-

frågor samt i nära samverkan med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet). I uppdraget ingår att 

akademin fortsätter att integrera 1325-frågor i planering och genomförande av utbildningsverksamhet, 

metodutveckling samt särskilda projekt. Därtill ska akademin stärka sin kapacitet att bidra till utbildning 

om 1325-resolutionen och utgöra stöd för svenska utbildningsinsatser inom konflikthanteringsområdet i 

frågor som direkt relaterar till genomförandet av resolution 1325. 
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För ändamålet lämnar Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) bidrag för kostnader för ändamålet vilka 

högst ska belasta statsbudgeten med utgifter om 1 800 000 kronor under 2008. 

 

8.3.2 Verksamhet 

 

¥vergripande m¬lsªttning fºr Folke Bernadotteakademins arbete med ògenderò och FN:s 

säkerhetsrådsresolution 1325 (härefter kallad 1325) är att främja implementeringen av Sveriges nationella 

handlingsplan för 1325. Sammanfattningsvis fokuserar akademin sina 1325 relaterade aktiviteter inom 

följande områden: 

 

Kompetensutveckling 

 

Akademin har under 2008 påbjudit all sin Sverigebaserade personal att genomgå utbildningen 

Jämställdhet Göra Lära (JGL) som arrangeras av Försvarshögskolan. Denna kurs ses som en 

grundläggande introduktion till de begrepp och konceptuella tänkande som ligger bakom ett 

jämställdhetsperspektiv. Mer än hälften har gått kursen under 2008.  

Akademin har även sett till att all utresande personal f¬tt grundlªggande 1325 och ôgenderô relaterad 

information. 

 

Integrering av 1325 och ett jämställdhetsperspektiv i existerande kurser och övningar 

 

Akademin fortsatte under 2008 att arbeta med att integrera 1325 och ett jämställdhetsperspektiv i 

existerande kurser.  Metoder har inkluderat separata föreläsningar om genusperspektiv och 1325 med 

exempel och fallstudier, i förhand utskickade frågor till inbjudna föreläsare och ett konstant fokus på 

relevanta frågor från kursledare. För kurs i civil-militär samverkan i ESFP har Akademin samarbetat med 

FHS, i framtagning av relevanta styrdokument och exempel som belyser vikten av 1325 i EU:s 

krishantering. Akademins arbete bidrog även till att 1325 var en integrerad del av Viking 08.  Ökad 

medvetenhet om ògenderò och 1325 var en uttalad del av den ºvergripande m¬lsªttningen och ett 

jämställdhetsperspektiv var delvis integrerat i bakgrundsmaterialet. Vidare innehöll spelet många inspel 

som tog upp och belyste både kvinnors aktiva roller och specifikt utsatta situation i konfliktsituationer. 

Dessa aspekter förstärktes vidare av att den fiktiva FN missionen UNMINS hade kvalificerade 

Genderrådgivare som rapporterade direkt till högsta ledningen.      

 

Utveckling av nya kurser med ett 1325/gender perspektiv 

 

I samarbete med konfliktförebyggande programmet har ett jämställdhetsperspektiv på dialog och 

medlingskurs arbetats fram. Kursen genomfördes i november (se mer under redovisningen för 

konfliktförebyggande programmet). Akademin inledde även ett samarbete med Försvarshögskolan för att 

påbörja utvecklingen av en fältbaserad ledarskapskurs med ett förstärkt genusperspektiv. Kursen är 

planerad att genomföras under hösten 2009. 

 

Samarbete med internationella och regionala organisationer 

Ett projektförslag för att stärka integrationen och verkställandet av 1325 i EFSP missionerna under 

Sveriges ordförandeskap 2009 utarbetades. Dessutom har akademin förberett ett bidrag till FN/DPKO:s 

årliga möte för Genderrådgivare i FN:s fredsbevarande operationer.  
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Forskning och nationell samverkan 

 

Akademin har under 2008 blivit medlem i samarbetsnätverket Gender Force.  

 

Akademin har under hösten 2008 deltagit i ett samarbetsprojekt med FOI om användningen av FNs 

säkerhetsrådsresolution 1325 i NATO-operationerna i Afghanistan. Projektet syftar till att stödja NATOs 

utvecklande av riktlinjer för integrering av resolutionen i NATO-interventioner. Den internationella 

forskargruppen består av medlemmar från Sverige, Finland, Nederländerna och Norge och har under 2008 

utfört ett första fältarbete i Herat, Meymana och Kabul och ska under första delen av 2009 besöka Mazar-

e-Sharif och Bamyan. Projektet ska producera en forskarrapport och rekommendationer vilka ska 

presenteras vid NATO-högkvarteret 13 maj 2009. 

8.4 Resultatskrivelse om politiken för global utveckling 

 

8.4.1 Uppdrag 

 

Akademin ska inom ramen för sin egen verksamhet och i samverkan med andra aktörer medverka till att 

uppfylla målet för politiken för global utveckling: att bidra till en rättvis och hållbar global utveckling 

(prop.2002/03:122, bet.2003/04:UU3, rskr. 2003/04:112). Akademin ska rapportera till regeringen senast 

den 31 december 2008 om hur myndigheten har bidragit och vilka resultat som har uppnåtts. 

 

8.4.2 Verksamhet 

I sin instruktion har Folke Bernadotteakademin ålagts uppdraget att i sin årsrapport  redovisa hur 

regeringens politik för global utveckling (PGU) kommit att återspeglas i Akademins verksamhet.  Här 

redovisas dels allmänna synpunkter på Akademins roll i förhållande till nämnda politik och dels hur inom 

specifika områden denna politik tillämpas. Slutligen ges Akademins syn på resultatredovisning av 

Akademin aktiviteter i ljuset av PGU. 

 

Akademin tillkom med avsikten att bidra till en effektivisering av och höjning av kvalitén i internationella 

fredsoperationer i vid bemärkelse genom samverkan, samträning och stödjande forskning och 

metodutveckling. Den dess grunddokument återspeglar ett behov att i internationellt fredsarbete tillämpa 

ett helhetsperspektiv, där kravet på ett systemövergripande förhållningssätt är förenat med insikten att de 

gemensamma åtgärdernas verkningskraft är beroende av i vilken utsträckning vi kan få olika delar av 

krigets och fredens aktörer att se sambandet mellan säkerhet och utveckling, mellan klimatförändring och 

konflikt liksom mellanmänniskors rättigheter, samhällsstyrningssystem och att leva i fred. Att 

åstadkomma samverkan mellan olika samhällssektorer och aktörer inom fredsbyggande  är en 

huvudmetod för att åstadkomma effektivare fredsinsatser. Folke Bernadotteakademin är en svensk 

myndighet som har ett mål som från början ligger i linje med Sveriges politik för global utveckling. 

 

De aktörer som kan förekomma i fredsinsatser och som därmed är potentiella deltagare i Akademins 

kursverksamhet kan vara såväl militära som civila och innefattar befattningshavare inom olika typer av 

statliga och icke-statliga organisationer.  Akademins kursdeltagare har inledningsvis kommit från svensk 

militär och civil förvaltning men har efterhand kommit att omfatta deltagare även från svenska 

frivilligorganisationer liksom lokala personer som arbetar med fredoperationer i konfliktområden.  

Innehållet i Akademins uppdrag att bedriva utbildningsverksamhet on multifunktionella fredsoperationer 

för Europeiska Unionen som avslutades 2007 drivs nu i andra former. I ett annat samverkansprogram med 

EU kring konfliktförebyggande, som genomförts under tre år har ett helhetsperspektiv kunnat tillämpas 

på säkerhet och utveckling i ett gemensamt konfliktförebyggandeperspektiv. Klimatförändring ock 

konflikt har blivit föremål för ett särskilt seminarium med påföljande dialogforum mellan EU-
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sekretariatets och medlemsländernas tjänstemän och internationell expertis. Ett treårigt 

utbildningsprogram med FN.s politiska avdelning har gett möjligheter att erbjuda utbildningar till en bred 

krets av sådan FN-personal som på ett systemövergripande sätt ägnar sig åt konfliktförebyggande och 

fredsbyggande ur ett helhetsperspektiv. 

 

FBA har inlett och utvecklat det program för reform av säkerhetssektorn som regeringen bett oss förvalta. 

Detta program som är avsett att skapa samverkan mellan olika aktörer och intressenter i krigsdrabbade 

samhällen för att åstadkomma en god balans i resursfördelningen mellan säkerhet och utveckling, skapa 

god förvaltning och samhällstyrning samt ekonomisk, social och demokratisk utveckling med hänsyn 

tagen till rättssamhällets krav och centrala mänskliga värderingar, uttryckta i bl.a. FN-stadgan och i 

Allmänna deklarationen om mänskliga rättigheter från 1948.  

 

Syftet med den effektiviseringen av fredsinsatser som akademins uppdrag går ut på är att skapa bättre 

förutsättningar att skapa fredliga och stabila förhållanden. Ett rättvist samhälle som skapar hållbar 

utveckling baserad insikten om alla människors lika värde ställs i centrum och de fattigas behov och 

förutsättningar utgör en grund för fredlig och hållbar utveckling. Akademin bidrar med nuvarande mandat 

till att utbilda personal som i sin gärning kan skapa bättre förutsättningar för tillämpning av ett 

helhetsperspektiv i vilket olika internationella och lokala aktörer kan få ett bättre handlingsutrymme. 

 

Vad gäller de grundläggande värderingarna som präglar politiken för global utveckling tas dessa in i 

utbildningen inom samtliga huvudkurser och mer specifikt i kursen i òRule of Law in Peace Operationsò. 

Demokrati och god samhällstyrning utgör fundamentet för utbildningen inom detta område där såväl fria 

val som oberoende medier och aktiva enskilda organisationer särskilt behandlas. Vissa resurspersoner för 

utbildningarna hämtas från civilsamhällets organisationer bl.a. för att genom egna exempel öka 

förståelsen för det demokratiska samhällets uppbyggnad och komplexa struktur. 

 

Under det 2008 har stor vikt lagts vid rekrytering och utbildning av personal för en expertpool  för 

utveckling av förmågor till att bedriva fredsarbete i olika internationella organisationer. I utbildningen av 

denna personalpool ingår tillämpning av ett globalt t perspektiv för utveckling och säkerhet. 

 

Respekt för mänskliga individers rättigheter liksom staternas skyldigheter förs in i utbildningarnas olika 

moment bl.a. i de scenarier som spelas, t,ex. i den årliga standardkursen i Multifunktionella 

fredsoperationer,  för att stärka kursdeltagarnas förmåga att se problem då dessa kan uppkomma i 

praktiska situationer i fält. 

 

Jämställdhet mellan kvinnor och män främjas dels genom försök att skapa könsbalans i kursernas 

deltagarkrets och dels genom belysning av olika speciella könsrelaterade problem och frågeställningar 

som könshandel och övrig könsrelaterad kriminalitet. Vidare läggs fokus på att utveckla förmågor att 

skapa ett könsbalanserat lokalt engagemang för konflikthantering och fredsbyggande.  Att främja dialog 

som ett alternativ till våld är ett sätt att skapa ytterligare utrymme för kvinnors roll i fredsarbetet. 

Akademin har under 2008 haft en särskild utbildning i dialog och medling med ett genusperspektiv. 

 

För hållbar utveckling av naturresurser och omsorg om miljön har Akademins påbörjat program för 

lämplig utbildning. I kursen om skydd mot risker innefattas och skydd mot risker inom miljöområdet.  

Den kurs om ekonomiska aktörers roll i konflikthantering och konfliktförebyggande som hälls i 

Akademins regi i juni 2007 innehåller kursmoment  inom detta område som tillämpas även i de generella 

kurserna i Multifunktionella fredsoperationer, i Samverkan i ESDP-missioner och i Rule of Law. 

 

Förbättring av fredsinsatsers effektivitet, som ör Akademins huvuduppgift är vårt främsta bidrag till att 

skapa förutsättningar för ekonomisk tillväxt.  Därtill skapar kursen om ekonomiska aktörer i 

konflikthantering och konfliktförebyggande kapacitet hos deltagarna att bättre förstå och främja 
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tillväxtfrämjande åtgärder som företagsetablering, kreditgivning, bl.a. mikrokrediter, handel och 

investeringar. Särskild tonvikt läggs vid främjande av alternativ sysselsättning för ungdomar, särskilt 

unga män som riskerar dras in våldsutövning och krig. Akademin har i samverkan med 

Försvarshögskolan utvecklat utbildningar i avväpning demobilisering och återintegrering av soldater som 

bl.a. syftar till att få in före detta soldater i tillväxtbefrämjande arbete. 

 

Hållbar fred som är det yttersta målet för Folke Bernadotteakademins verksamhet skapar förutsättningar 

för en på jämställdhet och rättvisa grundad social och ekonomisk utveckling. Akademins 

utbildningsverksamhet syftar generellt till att skapa förståelse för detta perspektiv bland kursdeltagarna 

och att föra perspektivet vidare till de individer man samverkar med i det konkreta fredsarbetet i 

konfliktområden.  Konkret skapar Akademins inriktning på multifunktionella fredsoperationer i vilka 

samtliga internationella och lokala aktörers perspektiv och verksamhet ingår i ett helhetsperspektiv 

förutsättningar för att stödja konkreta verksamheter som främjar en sådan utveckling.  Även inom detta 

område har den planerade kursen om ekonomiska aktörers roll i konfliktförebyggande och fredsbyggande 

skapat möjligheter till utbildningselement som stärker kursdeltagarnas kapacitet att förstå och stödja 

konkret konfliktförebyggande verksamhet. 

 

Konflikthantering bidrar till säkerhet och förhindrar tillbakagång i befolkningens livsvillkor som hindrar 

ekonomisk utveckling. Folke Bernadotteakademins uppgift är att genom effektiv konflikthantering skapa 

säkerhet.  

 

Genom denna verksamhet bidrar akademin även till att skapa och utveckla globala gemensamma 

nyttigheter. Genom kurserna uppläggning som processer för gemensamt lärande bland deltagarna byggs 

ny gemensam kunskap som i förlängningen kan användas i olika fredsinsatser i varierande sammanhang i 

anknytning till FN, EU och regionala organisationer men även inom civilsamhällets olika fredsinsatser. 

Genom Challengesprojektet i vilken i samverkan med ett antal nyckelinstitutioner i 14 olika länder 

förslag till grunder för en förbättrad generation av fredsbevarande operationer förbereds doktrin och 

metodutveckling som kommer hela det globala samfundet till godo. 

8.5 Information och studier om säkerhet och utveckling 

 

8.5.1 Uppdrag 

 

Akademin ska nyttja det bidrag om 2 000 000 kronor som Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) 

lämnar till myndigheten för bidrag till svenska organisationer för projekt i syfte att främja information 

och studier om sambandet mellan säkerhet, utveckling och mänskliga rättigheter. Uppdraget ska 

genomföras jämsides med hanteringen av de medel som akademin disponerar från utgiftsområde 5 

Internationell samverkan, anslaget 5:6 Forskning, utredningar och andra insatser rörande säkerhetspolitik 

och nedrustning. Medlen får utbetalas enligt akademins riktlinjer för statligt stöd för information och 

studier om säkerhetspolitik och fredsfrämjande utveckling. 

 

8.5.2 Verksamhet 

 

Se 4 ï Forskning och information om nedrustning och säkerhetspolitiska frågor 

 



 

 

 

 
F O L K E    B E R N A D O T T E A K A D E M I N   2 0 0 8 

 

 

 47 

9 Finansiell redovisning 

9.1 RESULTATRÄKNING  

    (tkr) Not 2008   2007 

Verksamhetens intäkter 
    Intäkter av anslag 
 

59 000 
 

31 788 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 6 865 
 

1 996 

Intäkter av bidrag 2 65 236 
 

19 672 

Finansiella intäkter 3 683 
 

454 

Summa 
 

131 784 
 

53 910 

     Verksamhetens kostnader 
    Kostnader för personal 4 -80 299 

 
-21 657 

Kostnader för lokaler 5 -7 397 
 

-4 855 

Övriga driftkostnader 6 -42 618 
 

-24 180 

Finansiella kostnader 7 -461 
 

-351 

Avskrivningar och nedskrivningar 
 

-2 234 
 

-1 994 

Summa 
 

-133 009 
 

-53 037 

     Verksamhetsutfall 
 

-1 224 
 

873 

     Transfereringar 
    Medel som erhållits från statsbudgeten för 

finansiering av bidrag 
 

12 146 
 

12 477 

Medel som erhållits från myndigheter för 
finansiering av bidrag 

 

1 833 
 

1 870 

Lämnade bidrag 
 

-13 979 
 

-14 347 

Saldo 
 

0 
 

0 

     Årets kapitalförändring 8 -1 224 
 

873 
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9.2 BALA NSRÄKNING  

    (tkr) Not 2008-12-31   2007-12-31 

TILLGÅNGAR 
    Materiella anläggningstillgångar 
    Förbättringsutgifter på annans fastighet 9 4 933 

 
5 557 

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 10 5 199 
 

5 510 

Summa 
 

10 132 
 

11 067 

     Fordringar 
    Kundfordringar 
 

989 
 

151 

Fordringar hos andra myndigheter 11 6 611 
 

1 466 

Övriga fordringar 
 

550 
 

36 

Summa 
 

8 149 
 

1 653 

     Periodavgränsningsposter 
    Förutbetalda kostnader 12 1 522 

 
1 324 

Upplupna bidragsintäkter 13 38 
 

672 

Övriga upplupna intäkter 14 32 
 

0 

Summa 
 

1 592 
 

1 996 

     Avräkning med statsverket 
    Avräkning med statsverket 15 -144 

 
-50 

Summa 
 

-144 
 

-50 

     Kassa och bank 
    Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 
 

42 106 
 

17 590 

Kassa och bank 16 34 
 

0 

Summa 
 

42 141 
 

17 590 

     SUMMA TILLGÅNGAR 
 

61 870 
 

32 256 

     KAPITAL OCH SKULDER 
    Myndighetskapital 
    Balanserad kapitalförändring 17 -1 849 

 
-2 722 

Kapitalförändring enligt resultaträkningen 
 

-1 224 
 

873 

Summa 
 

-3 073 
 

-1 849 

     Skulder m.m. 
    Lån i Riksgäldskontoret 18 9 808 

 
11 039 

Skulder till andra myndigheter 19 6 814 
 

1 943 

Leverantörsskulder 
 

6 749 
 

3 522 

Övriga skulder 20 3 519 
 

774 

Summa 
 

26 890 
 

17 278 
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Periodavgränsningsposter 
    Upplupna kostnader 21 3 129 

 
1 849 

Oförbrukade bidrag 22 34 924 
 

14 978 

Summa 
 

38 053 
 

16 827 

     SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 
 

61 870 
 

32 256 
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9.3 ANSLAGSREDOVISNING  

        Redovisning mot anslag 

        Anslag   Ing. över- Årets till - Indrag- Totalt  Utgifter  Utgående 

(tkr)  

 

för ings- delning ning disponi- 

 

över- 

  

belopp enl. regl. 

 

belt 

 

förings- 

   

brev 

 

belopp 

 

belopp 

  Not             

Utgiftsområde 05 Internationell samverkan 

    

        Uo 05 05:02 Ramanslag 

       Freds- och 

säkerhetsfrämjande 

verksamhet 

       ap.6 Fredsfrämjande - 

del till FBA (ram) 23 0 5 000 0 5 000 -5 000 0 

        Uo 05 05:06 Ramanslag 

       Forskning, utredningar 

och andra insatser 

rörande säkerhetspolitik 

och nedrustning 

       ap.1 Information och 

studier om 

säkerhetspolitik och 

fredsfrämjande 

utveckling (ram) 24 531 13 946 -113 14 364 -13 085 1 280 

        Utgiftsområde 07 Internationellt bistånd 

     

        Uo 07 08:04 Ramanslag 

       Folke 

Bernadotteakademin 

       ap.1 Folke 

Bernadotteakademin 

(ram) 25 801 41 056 0 41 857 -41 060 797 

        Uo 07 49:01 Ramanslag 

       Reformasamarbete i 

Östeuropa 

       ap.7 Personalstöd till 

OSSE i Östeuropa (ram) 26 0 13 000 0 13 000 -12 001 999 

  

            

Summa 

 

1 332 73 002 -113 74 221 -71 146 3 076 
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9.4 Tilläggsupplysningar och noter 

 Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd 
  av detta kan avrundningsdifferenser förekomma. 

   

     TILLÄGGSUPPLYSNINGAR 
   

     Redovisningsprinciper 
   

     Tillämpade redovisningsprinciper 
   Myndighetens bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om myndigheters 

bokföring samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna. Årsredovisningen är upprättad i  
enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter 
och allmänna råd till denna. 

     Efter brytdagen har fakturor överstigande 10 tkr bokförts som periodavgränsningsposter. 

     Upplysningar av väsentlig betydelse 
   

     Folke Bernadotteakademie har under 2008 övertagit verksamhet från SIDA och för detta 

ändamål tilldelats två nya anslag. Uo 05 05:2 ap.6 Fredsfrämjande - del till FBA, 5 mnkr 

och Uo 05 49:1 ap 7 Personalsstöd till OSSE i Östeuropa, 13 mnkr.  
  Till denna verksamhet finns även missioner som är av utrikes- och säkerhetspolitisk art,  

(Temporary International Presence in the City of Hebron) TIPH och EU. 
  Medel till missionerna rekvireras från UD. 

   

     Upplysningar för jämförelseändamål 
   

     De nya verksamheterna som nämns ovan påverkar jämförelsetalen. 
  För verksamheten finns utlandsstationerad personal vilket motsvarar 49 årsarbetskrafter 

Personalen är anställd enligt URA avtalet vilket innebär att sociala avgifter och pensionsavgifter  

betalas. Semesterlönetillägg läggs på lönen men ingen semester eller sjukfrånvaro rapporteras. 

Denna personal finns inte med i statistiken för sjukfrånvaro och har inte genererat någon  

semesterlöneskuld men finns med i beräkningen av årsarbetskrafter. 

  

     Värderingsprinciper 
   

     Anläggningstillgångar  
   Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade  

 licenser och rättigheter samt maskiner och inventarier och förbättringsutgifter på annans fastighet  

som har ett anskaffningsvärde om minst 10 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till  

lägst tre år. Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under anskaffningsåret 

sker från den månad tillgången tas i bruk. Bärbara datorer kostnadsförs direkt. 
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Tillämpade avskrivningstider  
   

     3 år Persondatorer med tillhörande utrustning. 
   

 
Övriga inventarier. 

   6 år Möbler. 
   

 
Maskiner och andra tekniska anläggningar. 

   

 
Byggnadsinventarier. 

   12 år Förbättringsutgifter på annans fastighet. 
   

     Omsättningstillgångar 
   Fordringar har tagits upp till det belopp som de efter individuell prövning 

  beräknas bli betalda.  
   

     Skulder 
    Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.  

   

     

 

 
 
 

   Ersättningar och andra förmåner 
   

     Ledamöter i program- och verksamhetsrådet/andra styrelseuppdrag 

             Ersättning 

Anna Åkerlund 
  

0 kr 

     Anders Nordström   
  

0 kr 

Sidas insynsråd 
   

     Christer Zetterberg 
  

450 kr 

     Gunnel Gustavsson 
  

0 kr 

Stiftelsen Forskning och Framsteg, NordForsk 

   
     Göran Gunnarsson 

  
0 kr 

     Håkan Jevrell 
  

450 kr 

     Håkan Syrén 
  

450 kr 

     Joakim Stymne 
  

0 kr 

     Karin Rudebeck 
  

450 kr 

Svenska forskningsinstitutet i Istanbul, Rådet för främjandde av kommunala analyser 

     Lars Nylén 
   

450 kr 

Arbetsgivarverkets styrelse, Försvarshögskolans styrelse  
   

     

Magnus Graner 
 

 

 
 

0 kr 

Radiohjälpen, Finanskommissionen ICRC, Etikrådet Banco 
   

     Therese Mattsson 
  

0 kr 

Krisberedskapsmyndighetens insysnråd, Frontex styrelse, Samverkansrådet mot  

terrorism, Tullens insynsråd 
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     Ledande befattningshavare/styrelseuppdrag 
   (tkr)       Lön 

Generaldirektör Henrik Landerholm, fr.o.m  2008-03-01 
  

802 

Förmåner 
   

28 
Försvarshögskolan, Folkrättsdelegationen, Europaskolan 
Strängnäs AB 

    
     Tjf. Generaldirektör Jonas Alberoth, t o m 2008-02-29 

  
130 

Stf Generaldirektör fr.o.m 2008-03-01 
  

614 

Inga förmåner eller framtida åtaganden 
    

 
 

    Anställdas sjukfrånvaro 
   I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda  

ordinarie arbetstiden. Vidare redovisas andel av totala sjukfrånvaron under en  
 sammanhängande tid av 60 dagar eller mer. 

   I tabellen redovisas också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder i förhållande till 
 respektive grupps sammanlagda ordinarie arbetstid. Sjukfrånvaron redovisas i procent.  

          

Sjukfrånvaro 2008   2007 

Totalt 
 

1,3 
 

0,9 

Andel 60 dagar eller mer 51,4 
 

57,8 

Kvinnor 
 

1,3 
 

0,9 

Män 
 

0 
 

0 

Anställda      - 29 år - 
 

- 

Anställda 30 - 49 år 86,1 
 

0 

Anställda 50 år - -   - 

     Sjukfrånvaro för anställda - 29 år och anställda 50 år - lämnas inte om antalet anställda 
i gruppen är högst tio eller om uppgiften kan hänföras till en enskild individ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  




